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Szanowni Państwo, 
styczeń i luty to miesiące obfitujące w szereg bar-

dzo ważnych i  istotnych dla powiatu wydarzeń. 
Najważniejszą sprawą na 2010 r. były trudne ne-
gocjacje kontraktu dla Samodzielnego Publicznego 
Zakładu Opieki Zdrowotnej w  Opolu Lubelskim. 
W  tej sprawie zbierał się i  obradował Konwent 
Powiatów Województwa Lubelskiego, Zarząd 
Powiatu w Opolu Lubelskim oraz Rada Społeczna SP 
ZOZ-u. Odbyło się także szereg spotkań z Dyrekcją 

SP ZOZ-u w Lubelskim Oddziale Narodowego Funduszu Zdrowia.
Kolejnym ważnym wydarzeniem było spotkanie informacyjne 

w Kluczkowicach z marszałkami województwa lubelskiego oraz samorządow-
cami dotyczące budowy mostu na rzece Wiśle w miejscowości Kamień. O sy-
tuacji powodziowej na rzekach naszego powiatu dyskutowano podczas spo-
tkania z przedstawicielami Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego w Lublinie. 

Cieszy także uchwalenie budżetu Powiatu Opolskiego na 2010 r., w  któ-
rym zaplanowano ponad 16 682 283,00 mln zł na inwestycje. Być może kwo-
ta ta ulegnie zwiększeniu o  kolejne kilka mln zł, w  związku ze  złożonymi 
wnioskami unijnymi, m.in. na zakup sprzętu medycznego oraz wdrożenie 
systemów informatycznych w celu poprawy diagnostyki i leczenia w SP ZOZ 
w Opolu Lubelskim, czy też na modernizację i promocję Nałęczowskiej Kolejki 
Wąskotorowej, jako markowego produktu Lubelszczyzny.

Styczeń-luty to także okres intensywnego zabiegania o rozwiązanie bardzo 
trudnej sytuacji w branży chmielarskiej i sadowniczej na terenie naszego po-
wiatu. Stąd częste spotkania i rozmowy z Ministrem Rolnictwa oraz posłami 
Ziemi Lubelskiej.

Te dwa miesiące, to również czas spotkań noworocznych i pięknych stud-
niówek w szkołach ponadgimnazjalnych.

Starosta Opolski

Zenon Rodzik
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Redakcja – Panie doktorze. Czy opolski szpital ma 
szansę przetrwać obecne trudne czasy?

Józef Stępień – Na początek trzeba 
wyjaśnić czytelnikom, że szpital nie 
jest samodzielną jednostką. Jak każdy 
szpital powiatowy jest częścią samo-
dzielnego publicznego zakładu opieki 
zdrowotnej, składającego się ze  szpita-
la, poradni specjalistycznych, rehabili-
tacji, działu pomocy doraźnej (karetki: 
R-ratunkowa, W  – wypadkowa, trans-
portowa), izb przyjęć i innych.

Tutejszą specyfiką jest to, że Szpital 
Powiatowy w  Opolu Lubelskim zor-
ganizowany jest na bazie budyn-
ków szpitalnych zlokalizowanych 
w dwóch miastach: w Opolu Lubelskim 
i  w  Poniatowej, co znacząco utrudnia 
jego prawidłowe funkcjonowanie. Czy 
przetrwa? Odpowiedź jest trudna, bo-
wiem zależy ona od wysokości kontrak-
tu z Narodowym Funduszem Zdrowia, 
od wielu niezbędnych inwestycji, za-
kupów wyposażenia oraz uzupełnienia 
kadr medycznych.

Redakcja – Co Pana zdaniem, trzeba zmienić 
w opolskim szpitalu?

Józef Stępień – Mając na uwadze do-
tychczasowe historyczne już doświad-
czenia w  próbach dokonywania zmian 
w szpitalu i wynikające z nich duże emo-
cje społeczne, należy przede wszystkim 
wyjaśnić, że tym razem zmiany są nie-
zbędne. Że bez nich szpital nie będzie 
mógł dalej funkcjonować, że nie będzie 
miał szans na uzyskanie pieniędzy na 
leczenie pacjentów, bo przegra konkur-
sy ofert organizowane przez NFZ.

Redakcja – Jakie zmiany ma Pan na myśli?

Józef Stępień – Przede wszystkim 
te, które spowodują, że pacjent nie bę-
dzie musiał być noszony po szpitalnych 
schodach na noszach, a na zdjęcie rent-
genowskie lub usg nie trzeba go będzie 
wozić po opolskim parku na wózku, na 
mrozie i w deszczu, co w kraju leżącym 
w  centrum Europy i  w  XXI wieku jest 
niedopuszczalne. Jest też wiele innych, 

wymaganych przepisami zmian np. ko-
nieczność posiadania odpowiedniego 
wyposażenia medycznego oraz odpo-
wiedniej liczby personelu medycznego, 
zwłaszcza lekarzy specjalistów. 

Redakcja – Czy te zmiany są możliwe?

Józef Stępień – Tak. Wymagają jed-
nak, poza decyzjami administracyjny-
mi oraz pieniędzmi na ich realizację, 
społecznego przyzwolenia na ich wpro-
wadzenie. Stąd też potrzeba informowa-
nia społeczeństwa o  ich zakresie, skut-
kach i  pozyskiwania wsparcia ze  stro-
ny ich przedstawicieli, ludzi społecznie 
wpływowych. 

Redakcja – Które i  jakie zmiany, Pana zdaniem, 
będą najtrudniejsze do wprowadzenia?

Józef Stępień – Te związane z  ko-
niecznością znalezienia rozwiązań dla 
opolskiej części szpitala. Obecne bu-
dynki, znajdujące się na terenie ze-
społu parkowo-pałacowego, zwłasz-
cza neurologii oraz interny i  kardiolo-

gii, są w  stanie wymagającym natych-
miastowego remontu – budowy pod-
jazdów, wind, wymiany drzwi i  okien, 
ocieplenia. Podlegają ponadto, jak ca-
ły park, nadzorowi konserwatora zabyt-
ków co powoduje, że nie da się ich po-
łączyć łącznikami, a remont byłby dłu-
gotrwały, trudny i niemożliwy do pro-
wadzenia w  czasie, gdy przebywaliby 
w  nich pacjenci. Na dodatek przepisy 
prawa dotyczące niezbędnego dostoso-
wania budynków szpitalnych, mimo że 
już po raz kolejny oddalono moment 
ich obowiązywania – tym razem z 2012 
na 2015 rok, nie są możliwe w  całości 
do wprowadzenia, bowiem tych bu-
dynków nie da się fizycznie rozbudo-
wać, aby stworzyć odpowiednią liczbę 
sal chorych, gabinetów i pracowni dia-
gnostycznych.

Redakcja – Czy to oznacza koniec szpitala 
w Opolu Lubelskim? 

Józef Stępień – Oczywiście nie. 
Szpital w  Opolu Lubelskim powinien 
istnieć. Należy jednak pilnie znaleźć 

Co dalej z opolskim szpitalem?
Rozmowa z ekspertem medycznym dr Józefem Stępień - Zastępcą Dyrektora SP ZOZ 
w Opolu Lubelskim
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nowe miejsce na jego docelową loka-
lizację i  przeorganizować jego funkcje 
pomiędzy budynki w Opolu Lubelskim 
i w Poniatowej. Do czasu adaptacji lub 
budowy nowych obiektów szpitalnych 
w Opolu Lubelskim po to, aby cały za-
kład przetrwał, należałoby jednak szyb-
ko wymienić stare rentgeny na nowe, 
dobudować szyb windowy do najlep-
szego z  budynków, jakim jest obecny 
budynek chirurgii i przychodni, zbudo-
wać podjazdy dla niepełnosprawnych. 

Redakcja – Co trzeba jeszcze zmienić w funkcjo-
nowaniu szpitala?

Józef Stępień – Patrząc z  ekono-
micznego, ale i organizacyjnego punk-
tu widzenia, konieczne jest rozważe-
nie umieszczenia oddziałów zabie-
gowych (czyli również opolskiej chi-
rurgii) w  budynkach szpitalnych 
w Poniatowej. Pozwoliłoby to na stwo-
rzenie w  Poniatowej jednego – mniej 
kosztochłonnego, ostrodyżurowego za-
plecza (anestezjolodzy, instrumenta-
riuszki, blok operacyjny, diagnostyka 
rtg i  usg) dla chirurgii, ortopedii, gi-
nekologii i  laryngologii, a  tym samym 
kompleksową pomoc w chorobach wy-
magających interwencji lekarzy zabie-
gowców.

W Opolu Lubelskim powinna zostać 
uruchomiona funkcja tzw. chirurgii 
jednego dnia co oznacza, że wszystkie 
drobne zabiegi chirurgiczne i  niektó-
re planowe operacje mogłyby być na-
dal wykonywane w  Opolu Lubelskim. 
Oczywiście nadal powinny funkcjono-
wać tu oddziały szpitalne niezabiegowe 
i przychodnia specjalistyczna z dobrym 
zapleczem diagnostycznym.

Redakcja – Były duże problemy z  podpisaniem 
umowy z NFZ na rok 2010. Jaka jest aktualna sy-
tuacja?

Józef Stępień – Województwo lubel-
skie, obok podkarpackiego, warmiń-
sko-mazurskiego i  świętokrzyskiego, 
ma od kilku lat mniej pieniędzy z cen-
tralnego podziału składek ubezpieczo-
nych w  NFZ. Lubelski NFZ, trzyma-
jąc się restrykcyjnie swojego budżetu, 
ogranicza poziom finansowania świad-
czeń w  poszczególnych szpitalach, co 
przekłada się na finanse ZOZ-u i liczbę 
leczonych pacjentów.

Niedawna akcja protestacyjna lubel-
skich szpitali powiatowych oraz władz 
powiatowych zaowocowała podpisa-
niem umów na poziomie zbliżonym do 
2009 roku.

Redakcja – Jaka jest kondycja finansowa opol-
skiego ZOZ-u?

Józef Stępień – Mimo wysiłków po-
dejmowanych przez nową Dyrekcję, 
przy dużym wsparciu finansowym 
Powiatu Opolskiego, jest ona zła. 
Pozyskane z  różnych funduszy środ-
ki finansowe i  pomoc finansowa po-
wiatu oraz gmin Karczmiska i Łaziska, 
pozwoliły na zakup nowej karetki. 
Zakupiono także echokardiograf i  wy-
konano kilka niezbędnych remontów. 

Jednak, aby przetrwać najbliższe la-
ta, należy stworzyć normalne warunki 
pobytu i  leczenia pacjentów oraz przy-
ciągnąć normalnymi warunkami pracy 
nowych lekarzy i  pielęgniarki. Trzeba 
znaleźć pieniądze na finansowanie wy-
żej wymienionych zmian, jak też uzy-
skać więcej pieniędzy z NFZ na bieżą-

ce funkcjonowanie. Ich brak oznacza 
większe kolejki i  trudności w  rozwoju 
ZOZ-u i szpitala. 

Redakcja – Co oznaczają te problemy finanso-
we ZOZ-u?

Józef Stępień – Oznaczają koniecz-
ność wprowadzenia szybkich zmian or-
ganizacyjnych, mających na celu ogra-
niczenie kosztów, przy jednocześnie po-
dejmowanych wydatkach na niezbędne 
remonty i  zakupy. Niestety z  powodu 
małej liczby porodów nadal „nieopła-
calna”, bo przynosząca 1 mln strat rocz-
nie, jest ginekologia z  położnictwem. 
Nie bilansują się oddziały: chirurgicz-
ny i  internistyczny. Na zbyt małą licz-
bę rodzących wpływa niewątpliwie du-
ża konkurencja ze strony szpitali i spe-
cjalistów lubelskich, niewystarczająca-
ilość pieniądzy z  NFZ, jak też wspo-
mniane już nie najlepsze warunki po-
bytu pacjentów. 

Stąd też potrzeba zmian, na które 
trzeba uzyskać zrozumienie i  poparcie 
społeczne, przy jednoczesnym współ-
działaniu na ich rzecz przedstawicieli 
samorządów poszczególnych gmin oraz 
władz powiatu. 

Redakcja – Dziękuję za rozmowę.

Dr Józef Stępień – jest ekspertem medycz-
nym, specjalistą chirurgii i zdrowia publiczne-
go. Zarządzał w  przeszłości instytucjami me-
dycznymi szczebla wojewódzkiego i  central-
nego, był ekspertem zespołów doradczych 
ministra zdrowia. Obecnie wspomaga zarzą-
dzanie opolskim ZOZ-em na stanowisku z-cy 
Dyrektora SP ZOZ.

Termomodernizacja szpitala

W  dniu 30 grudnia 2009 roku zakończyła się termomoder-
nizacja budynków szpitala w Poniatowej. Ww. projekt obejmo-
wał: wymianę parapetów i  okien, docieplenie ścian zewnętrz-
nych i  stropodachu, wymianę instalacji CO, wymianę instalacji 
ciepłej i zimnej wody wraz z instalacją ppoż. oraz montaż zesta-
wu hydroforowego.

Całkowity koszt przedsięwzięcia wyniósł:  
 1 385 080,00 PLN 

Dotacja z NFOŚiGW:    683 200,00 PLN
Pożyczka  z WFOŚiGW:  399 428,00 PLN
Wkład Powiatu Opolskiego:  302 452,00 PLN

NFOŚiGW
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Powiat zakupił nową karetkę
W  dniu 23 grudnia 2009 roku Powiat Opolski zaku-

pił ambulans ratunkowy marki Volkswagen Crafter dla 
Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej 
w Opolu Lubelskim. Całkowity koszt zakupu karetki wyniósł 
280  241, 40 zł, w  tym: 10 000,00 zł stanowił udział Gminy 
Łaziska i 20 000,00 zł Gminy Karczmiska. 

Samochód marki Volkswagen Crafter 2,5 TDI o mocy sil-
nika 150 KM posiada najnowsze rozwiązania techniczne za-
pewniające bezpieczeństwo z ABS włącznie. Karetka wypo-
sażona jest w poduszki i kurtyny powietrzne, wspomaganie 
kierownicy, podgrzewane lusterka.

Przedział medyczny wyposażony jest w  nosze reanima-
cyjne na transporterze oraz krzesło kardiologiczne z funkcją 
składania podczas transportu w ambulansie. 

W  dniu 26 stycznia 2010 r. w  Sali 
Konferencyjnej Urzędu Miasta 

w  Opolu Lubelskim odbyło się posie-
dzenie Rady Społecznej SP ZOZ w Opo-
lu Lubelskim. Rada Społeczna jest  or-
ganem inicjującym i  opiniodawczym 
Powiatu Opolskiego oraz organem do-
radczym Dyrektora Samodzielnego Pu-
blicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej 
w Opolu Lubelskim. 

Na posiedzeniu obecni byli: Zenon 
Rodzik Starosta Opolski, Elżbieta Kor-

szla – Dyrektor SP ZOZ w  Opolu 
Lubelskim, Józef Stępień – Z-ca 
Dyrektora ds. medycznych oraz przed-
stawiciele związków zawodowych dzia-
łających przy szpitalu powiatowym.

Przedmiotem spotkania była bieżą-
ca sytuacja finansowa SP ZOZ w Opolu 
Lubelskim, w związku z propozycją za-
kontraktowania świadczeń zdrowot-
nych przez Narodowy Fundusz Zdrowia 
w roku 2010. 

Zenon Rodzik Starosta Opolski 
w  swoim wystąpieniu poinformo-
wał członków rady społecznej o  dzia-
łaniach, które Zarząd i  Rada Powiatu 
podejmowały, aby utrzymać funkcjo-
nowanie SP ZOZ w  Opolu Lubelskim. 
Były to, między innymi poręczane 
kredyty zaciągane przez szpital, które 
w konsekwencji spłaca Powiat Opolski. 
Główną przyczyną takiego stanu rze-
czy jest stałe niedoszacowanie świad-
czeń zdrowotnych oraz zła sytuacja fi-
nansowa, będąca skutkiem obowiązy-
wania ustaw tj.: np. „ustawa 203”, „we-
dlowska” itp. Do chwili obecnej finan-
sowe zaangażowanie powiatu opolskie-
go szacowane jest na ok. 10 mln.

Wspólne działania Konwentu 
Powiatów i  Konwentu Szpitali Po wia-
towych oraz Organów Za ło ży cielskich 
doprowadziły do zmiany wysokości 
kontraktu na realizację świadczeń zdro-
wotnych na poziomie nie niższym niż 
w roku 2009 r. Mimo to, wielkość kon-
traktu w 2010 r. w stosunku do potrzeb 
zdrowotnych mieszkańców powiatu jest 
niewystarczająca, zwłaszcza przy wy-
maganiach dot. spełnienia standardów 
w  zakresie wyposażenia w  sprzęt me-
dyczny, zaplecza kadrowego oraz pro-
gramu dostosowania infrastruktury 
szpitala pod względem fachowym i sa-
nitarnym. 

Rok 2010 dla Opolskiego SP ZOZ 
będzie rokiem trudnym. Środki finan-
sowe otrzymywane z NFZ nie zaspoka-
jają wszystkich potrzeb, zarówno zwią-
zanych z  udzielaniem świadczeń zdro-
wotnych, jak również z bieżącym funk-
cjonowaniem. 

Posiedzenie Rady Społecznej 
SP ZOZ w Opolu Lubelskim

Agnieszka Dec

Agnieszka Dec
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Najważniejszym punktem porząd-
ku obrad XXXI sesji Rady Powiatu 

było uchwalenie budżetu powiatu opol-
skiego na 2010 r. Sesja budżetowa odby-
ła się w dniu 29 grudnia 2009 r. Projekt 
budżetu uzyskał pozytywną opinię, za-
równo Regionalnej Izby Obrachunko-
wej w Lublinie, jak i wszystkich stałych 
komisji Rady Powiatu. Na sesji sprawy 
związane z przyszłorocznym budżetem 
przedstawili m. in. Z. Rodzik – Staro-
sta Opolski oraz K. Sołdek – Skarbnik 
Powiatu. Samorząd powiatowy zapla-
nował do wydania na rok przyszły po-
nad 56 mln zł, z  czego 30 % stanowią 
wydatki inwestycyjne. Najwięcej pienię-
dzy zostanie przeznaczonych na trans-
port i drogownictwo, oświatę, ochronę 
zdrowia oraz bezpieczeństwo publicz-
ne. Ostatecznie „za” budżetem głoso-
wało 12 radnych, 2 było „przeciw” oraz 
4 „wstrzymujących się”.

Starosta Opolski podziękował rad-
nym za zrozumienie sytuacji finanso-
wej powiatu, w  tym za konstruktyw-
ną pracę w komisjach na etapie opinio-
wania budżetu oraz za jego ostateczne 
przyjęcie. Wskazał, że będzie to trudny 
budżet i pracowity rok. Starosta zapew-
nił, że Zarząd Powiatu dołoży wszelkich 
starań, aby ambitne zadania zaplanowa-

ne na rok przyszły mogły być zrealizo-
wane w jak największym stopniu. 

Warto dodać, że oprócz stałych 
punktów porządku obrad – tematyka 
sesji, obejmowała podjęcie uchwał, do-
tyczących m. in.:

 – wprowadzenia zmian w budżecie 
powiatu na 2009 r.,

 – zmiany uchwały o podziale środ-
ków PFRON przyznanych Powiatowi 
Opolskiemu na realizację zadań z  za-
kresu zatrudniania i rehabilitacji zawo-
dowej oraz społecznej osób niepełno-
sprawnych w 2009 r.

 – określenia szczegółowego rozkła-
du dyżurów oraz godzin pracy aptek 
ogólnodostępnych na terenie powiatu 
opolskiego w roku 2010,

 – zaliczenia drogi do kategorii 
dróg powiatowych (dot. ul. Owocowej 
w Opolu Lubelskim),

 – współprowadzenia instytucji kul-
tury Domu Muzyki w Kraczewicach.

Odnośnie ostatniej z  ww. uchwał, 
Rada Powiatu zobowiązała Zarząd 
Powiatu w  Opolu Lubelskim do pod-
jęcia czynności prawnych mających na 
celu określenie warunków umowy, do-
tyczących prowadzenia Domu Muzyki 
w  Kraczewicach, wspólnie z  Gminą 
Poniatowa. 

Radny J. Kuchta – Przewodniczący 
zespołu kontrolującego Komisji 
Rewizyjnej przedstawił informację 
o  wynikach kontroli w  Specjalnym 
Ośrodku Szkolno-Wychowawczym 
w  Karczmiskach. Kontrola obejmowa-
ła zagadnienia związane z  wykonywa-
niem zadań określonych m. in. w statu-
cie szkoły, funkcjonowaniem internatu, 
gospodarowaniem składnikami mająt-
kowymi oraz budżetem szkoły. Komisja 
oceniła pozytywnie funkcjonowanie 
placówki i  nie stwierdziła uchybień 
w  dziedzinach będących przedmiotem 
kontroli.

Ostatnia sesja w  roku bieżącym by-
ła okazją do podsumowania rocz-
nej, wytężonej pracy zarówno Zarządu 
Powiatu, Rady Powiatu oraz stałych ko-
misji. Ponadto przyjęte zostały plany 
pracy Rady Powiatu oraz pięciu stałych 
komisji, wskazujące na tematy, którymi 
radni będą się zajmowali w 2010 roku.

Po zakończeniu obrad odbyło się 
krótkie spotkanie noworoczne. 

Monika Piłat
Więcej o budżecie powiatu na 2010 rok pisaliśmy 
w poprzednim numerze Opolskiej Gazety 
Powiatowej.

Na XXXI sesji Rady Powiatu w Opolu 
Lubelskim, o budżecie na 2010 r.
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W  dniu 11 lutego br. w  Muzeum 
Regionalnym w  Kluczkowicach 

w  Zespole Pałacowo-Parkowym Kle-
niewskich odbyło się spotkanie konsul-
tacyjne dotyczące omówienia zaawan-
sowania prac nad realizacją projektów 
współfinansowanych z Programu Ope-
racyjnego Rozwoju Polski Wschodniej 
2007-2013:

– „Budowa mostu na Wiśle 
w  m. Kamień wraz z  budową dróg 
dojazdowych”,

– „Rozbudowa drogi wojewódz-
kiej nr 747 Iłża-Konopnica na odcinku 
Konopnica-Kamień”.

W  spotkaniu udział wzięli Wice-
marszałkowie Województwa Lu-
belskiego – Jacek Sobczak i  Sławomir 
Sosnowski, Zarząd Powiatu Opolskiego 
na czele ze  Starostą Opolskim – 
Zenonem Rodzikiem oraz przedsta-
wiciele samorządów powiatów i  gmin, 
przez które przebiegać ma planowana 
do przebudowy droga 747.

Spotkanie konsultacyjne poprze-
dziło podpisanie w  Radomiu umowy 
między Województwem Mazowieckim 
a Województwem Lubelskim w sprawie 

przekazania pomocy finansowej na re-
alizację zadania inwestycyjnego pod na-
zwą „Budowa mostu na Wiśle w miej-

scowości Kamień wraz z  budową dróg 
dojazdowych”. Zgodnie z  jej zapisami 
Mazowsze wyłoży na nową przeprawę 
50 mln zł, Lubelszczyzna – 66,16 mln, 
a 120 mln zapewni Europejski Fundusz 
Rozwoju Regionalnego.

Nowy most pozwoli na połącze-
nie drogą wojewódzką 747 (Iłża 
– Konopnica) tras krajowych 19 
(Białystok – Lublin – Rzeszów) z  9 
(Radom – Rzeszów).

W  ramach projektu przewiduje się 
budowę dojazdów do mostu, drogi ob-
sługujące pobliskie zabudowania oraz 
drogi zapewniające dojazd do obwało-
wań Wisły.

Budowa rozpocznie się w  2011 ro-
ku, a  jej zakończenie zaplanowane jest 
w 2013 r.

Dariusz Łach

Most na Wiśle w Powiecie 
Opolskim już w 2013 roku!
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W dniu 12 lutego 2010 r.  
w świetlicy Komendy 
Powiatowej PSP w Opolu 
Lubelskim odbyła się 
roczna narada służbowa, 
której tematem było 
podsumowanie realizacji 
zadań z zakresu ochrony 
przeciwpożarowej na terenie 
powiatu opolskiego w roku 
2009 oraz przedstawienie 
celów kierunków działania 
na 2010 rok. 

W naradzie wzięli udział: Zas tępca 
Lubelskiego Komendanta Woje-

wódzkiego PSP w  Lublinie – st. bryg. 
Zbigniew Czępiński, Ksiądz Kanonik 
Adam Lemieszek – Ka pelan strażaków 
powiatu opolskiego, Przewodniczą-
cy Rady Powiatu Opols kiego – Bogdan 
Kuta, Starosta Opolski – Zenon Rodzik 
oraz strażacy i pracownicy cywilni Ko-
mendy Powiatowej PSP w Opolu Lubel-
skim.

Na naradzie została przedstawiona 
informacja z realizacji zadań w 2009 ro-
ku, zagrożenia oraz analiza zabezpie-
czenia operacyjnego powiatu, zosta-
ły podsumowane działania interwen-

cyjne oraz kontrolno-rozpoznawcze. 
Omówiono również stan przygotowa-
nia podmiotów ratowniczych do pro-
wadzenia działań, a także przedstawio-
no najważniejsze zamierzenia i kierun-
ki działania planowane do realizacji 
w 2010 roku.

 Po przedstawieniu informacji głos 
zabrali zaproszeni goście. Podziękowali 
za dotychczasową współpracę oraz 
w  bardzo ciepłych słowach wyrazili 
uznanie za osiągnięte wyniki w służbie 
w  2009 roku. Zadeklarowali również, 
w  miarę możliwości, dalszą pomoc 
w  pozyskiwaniu środków finansowych 
na zakupy niezbędnego sprzętu i  wy-
posażenia dla Komendy Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej w  Opolu 
Lubelskim.

Komendant Powiatowy, podsumo-
wując naradę, podziękował wszystkim 
za zaangażowanie i dotychczasową po-
moc. Jednocześnie zwrócił się o  dal-
sze możliwe wsparcie podczas realizacji 
większych zakupów, a  w  szczególności 
na wykonanie termoizolacji budynku 
strażnicy oraz pozyskanie dwóch śred-
nich samochodów ratowniczo – gaśni-
czych w związku z planowaną budową 
obwodnicy Opola Lubelskiego i mostu 
w miejscowości Kamień na rzece Wiśle.

W 2009 roku odnotowano na terenie 
powiatu opolskiego ogółem 643 zda-
rzenia, w  tym 255 pożarów, 372 miej-
scowych zagrożeń i  16 alarmów fał-
szywych. 

 st. kpt. Ireneusz Kotowski 

Podsumowanie realizacji zadań 
z zakresu ochrony przeciwpożarowej
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Z  uwagi na specyfikę produkcji 
w  powiecie opolskim oraz proble-

my, jakie nurtują opolskie sadownic-
two, spotkanie cieszyło się dużym zain-
teresowaniem producentów. W  trakcie 
spotkania profesor Kazimierz Toma-
la mówił o możliwościach poprawy ja-

kości przechowalniczej owoców ziarn-
kowych i  pestkowych, zaś pracownicy 
LODR w Końskowoli – o aktualnej sy-
tuacji rynkowej w sadownictwie, ochro-
nie upraw sadowniczych w warunkach 
niedoboru pestycydów i potrzebie pro-
wadzenia monitoringu występujących 

chorób i szkodników. Zwrócona została 
uwaga na wyzwania i wymogi, jakie sto-
ją przed opolskim rolnictwem, w  tym 
sadownictwem oraz na rezerwy i moż-
liwości obniżenia kosztów produkcji. 
Uczestnicy spotkania zapoznani zosta-
li z działaniami i zamierzeniami Zespo-
łu Doradztwa Rolniczego w Opolu Lu-
belskim w  2010 roku w  zakresie pracy 
doradczo-szkoleniowej i informacyjnej. 
Ww. zamierzenia i  działania wynikają 
z potrzeb terenu i aktualnej sytuacji go-
spodarczo-rynkowej, dlatego też zapra-
szamy wszystkich producentów do ko-
rzystania z  usług Lubelskiego Ośrodka 
Doradztwa Rolniczego w Końskowoli – 
Zespołu Doradztwa Rolniczego w Opo-
lu Lubelskim tel. 81 827 23 42, począw-
szy od bezpłatnego udziału w organizo-
wanych przez ZDR szkoleniach w mie-

Informacje z działalności Zespołu 
Doradztwa Rolniczego w Opolu Lubelskim

W dniu 4 stycznia 2010 roku, zgodnie 
z dotychczasową tradycją, zorganizowane zostało 
przez Zespół Doradztwa powiatowe szkolenie 
sadownicze z udziałem p. profesora dr hab. 
Kazimierza Tomali z SGGW w Warszawie, Władz 

Samorządowych Powiatu i Miasta i Gminy Opole Lubelskie 
oraz przedstawicieli firm i jednostek działających na rzecz 
rolnictwa i przedstawicieli związków rolniczych.

Bieżąca analiza sytuacji, ze szczegól-
nym uwzględnieniem stanu po-

ziomów i  zlodzenia rzek oraz zasady 

i możliwości użycia sił wojska w zwal-
czaniu skutków klęski żywiołowej, to 
główne tematy spotkania, które odbyło 
się 09 lutego 2010 r. w Urzędzie Gminy 
Józefów nad Wisłą. 

W  naradzie uczestniczyli przedsta-
wiciele administracji wojskowej z  te-

renu województwa lubelskiego na cze-
le z  Szefem Wojewódzkiego Sztabu 
Wojskowego w  Lublinie płk dypl. 
Romanem Chojeckim, Wojskowym 
Komendantem Uzupełnień w Puławach 
ppłk mgr inż. Krzysztofem Wieczorkiem, 
Starostą Opolskim Zenonem Rodzikiem 
oraz wójtami gmin nadwiślańskich po-
wiatu opolskiego.

Spotkanie zakończył przegląd tere-
nów zagrożonych powodzią.

Dariusz Łach

Spotkanie z przedstawicielami 
administracji wojskowej
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Zespół Szkół Zawodowych im. Sta-
nisława Konarskiego bierze udział 

w  realizowanym przez Gminę Opole 
Lubelskie projekcie „Współpraca siecio-
wa warunkiem rozwoju gospodarcze-
go regionów” w  ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Lubelskiego, Priorytet VII Kultura, tu-
rystyka i współpraca międzyregionalna, 
Działanie 7.3 Współpraca międzyregio-
nalna.

Ze  względu na charakter kształce-
nia zawodowego w  naszej szkole, zo-
staliśmy zaproszeni do przygotowania 
prezentacji tradycyjnego polskiego sto-
łu wigilijnego oraz regionalnych świą-
tecznych potraw w  belgijskim mieście 
Hamme.

Udział w tej imprezie okazał się bar-
dzo poważnym przedsięwzięciem.

„Najłatwiejsze okazało się samo 
opracowanie scenariusza oraz przygoto-
wanie potraw i  stroików świątecznych. 
Najtrudniejsza była kwestia transpor-
tu gotowych potraw na miejsce. Już 17 
grudnia rozpoczęliśmy wielkie pakowa-
nie. Z  przerażeniem wszyscy patrzyli-
śmy na ogarniająca świat zimową aurę. 
Przed nami było 1500 kilometrów. 

Wyruszyliśmy 18 grudnia. Podróż, 
ze  względu na trudne warunki w  ca-
łej Europie, trwała ponad 20 godzin. 
Po przybyciu do Hamme mieliśmy czas 
tylko na sprawne zakwaterowane. I  od 
razu ruszyliśmy do pracy. Targi rozpo-

cząć miały się za kilka godzin, a  trzeba 
było przygotować stoisko” wspominają 
uczestnicy.

„Poza prezentacją kulinarną i  degu-
stacją, stoisko Opola Lubelskiego ofe-
rowało stroiki świąteczne wykonane 
przez uczniów Technikum Ogrodniczego 
w  Kluczkowicach i  tradycyjne ozdo- 
by bożonarodzeniowe, przygotowa-
ne przez nauczycieli i  uczniów Zespołu 
Szkół Nr 1. Nie zabrakło muzyki – na-
miot rozbrzmiewał polskimi kolędami 
wykonywanymi przez uczniów szkoły 
podstawowej i gimnazjum.

Uczniowie Zespołu Szkół Zawodowych 
im. Stanisława Konarskiego na Weekend 
of Christmas Market w belgijskim Hamme

siącu lutym i późniejszym okresie, po-
przez korzystanie z  informacji i  po-
mocy odpłatnej za wypełnienie wnio-
sku o dofinansowanie do gospodarstwa 
w okresie naboru poszczególnych wnio-
sków.

Zbigniew Szafran
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Program wizyty obejmował uczest-
nictwo opolskiej delegacji w obu dniach 
targów bożonarodzeniowych, wizytę 
u władz miasta oraz udział w uroczystej 
mszy świętej sprawowanej w języku fla-
mandzkim, której oprawę przygotowali 
uczniowie Zespołów Szkół nr 1 i 2.

Mimo wielu obaw, zawsze towarzy-
szących pierwszym wizytom, możemy 
ją uznać za udaną. Uczniowie zapre-
zentowali się wspaniale, przygotowane 
przez nas potrawy oraz aranżacja sto-
łu wzbudzały zachwyty zwiedzających. 
Mamy nadzieję, że wizyta ta jest pierw-

szą z wielu. Jak zawsze przy takich oka-
zjach był czas na zawarcie nowych zna-
jomości, poznanie innej kultury i  tra-
dycji, wypróbowanie w  praktyce swoich 
umiejętności językowych.”

Następnym działaniem do realiza-
cji w ramach projektu są staże zawodo-
we w Belgii dla uczniów naszej Szkoły. 
Pierwsza, kilkuosobowa grupa ma wy-
jechać w wakacje. 

Naszą delegację tworzyli:
Monika Piłat, Agnieszka Cieplak, Jacek Michalak, 

Karol Rosołowski, Łukasz Araucz – uczniowie 
Technikum Gastronomicznego , Anna Kijak – uczen-
nica Technikum Ogrodniczego oraz opiekunowie 
grupy Panie Teresa Cieplak i Katarzyna Zawadzka

Więcej zdjęć z pobytu w Belgii można zo-
baczyć na www.zszopolelubelskie.pl.

Janusz Goliszek

„Śladami II wojny światowej 
po powiecie opolskim”
Podsumowano i  wyłoniono laure-

atów IV edycji Powiatowego Kon-
kursu Wiedzy z cyklu „Ocalić od zapo-
mnienia pod hasłem Śladami II wojny 
światowej po powiecie opolskim” orga-
nizowanego przez Powiatową Bibliote-
kę Publiczną w  Opolu Lubelskim dla 
młodzieży szkół średnich. 18 grudnia 
2009 roku w sali Muzeum Regionalnego 
w Kluczkowicach, drużyny reprezentu-
jące szkoły średnie naszego powiatu sta-
nęły do rywalizacji o Puchar i Nagrodę 
Starosty Opolskiego. 

Do realizacji zadań konkursowych 
zgłosiło się sześć szkół. Młodzież szkol-
na pod kierunkiem nauczycieli i  opie-
kunów, w  okresie od września do 
grudnia 2009 roku, realizowała zada-
nia konkursowe, zawarte w  regulami-
nie. Konkurs przebiegał dwuetapowo. 
Pierwsze zadanie polegało na wykona-
niu pracy indywidualnej w formie pre-
zentacji multimedialnej lub albumu fo-
tograficznego z  opisem. Drugie zada-
nie to prezentacja wiedzy trzyosobowej 
drużyny reprezentującej swoją szkołę, 
podczas imprezy finałowej 18.12.2009 
roku. Do finału powiatowego wpłynę-
ło 28 prac indywidualnych, z  który-

mi zapoznała się komisja konkurso-
wa. Ogółem w  kategorii prac indywi-
dualnych przyznano szesnaście nagród 
i wyróżnień. 

W kategorii prac multimedialnych, 
nagrody przyznano:

I miejsce dla: 
Piotra Pietrasa z  Zespołu Szkół 

Technicznych w  Poniatowej za pra-
cę pt. „Pomniki”, wykonaną pod kie-
runkiem pani Małgorzaty Wiśniewskiej 

oraz Moniki Kupisz, uczenni-
cy LO w  Józefowie nad Wisłą za pra-
cę pt. „Anna Żelechowska-Puchajda 
WSPOMNIENIA”, wykonaną pod kie-
runkiem pani Jolanty Jurak i  pana 
Sławomira Majchera,

II miejsce dla:
Bartosza Szweda, ucznia Technikum 

Ogrodniczego w Kluczkowicach – ZSZ 
im. S. Konarskiego w Opolu Lubelskim, 
za pracę pt „Śladami II wojny świato-
wej”, wykonaną pod kierunkiem pa-
ni Edyty Kubiś, Anety Rak i  Bożeny 
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Świech oraz Pawła Mokosza, ucznia 
LO w Józefowie nad Wisłą, za pracę pt. 
„Historię śmierci ojca – wspomina cór-
ka Anna”,

III miejsce dla:
Pawła Rożka, ucznia Zespołu Szkół 

Technicznych w Poniatowej, za pracę pt. 
”Hitlerowski obóz pracy w Poniatowej” 
oraz Joanny Pietras, uczennicy Zespołu 
Szkół w  Chodlu, za pracę pt. „Powrót 
do przeszłości”, wykonaną pod kierun-
kiem pani Urszuli Furtak.

Wyróżnienia w  tej kategorii otrzy-
mali: Jarosław Zięba oraz Karolina 
Wójcik – uczniowie ZSZ im. Stanisława 
Konarskiego w Opolu Lubelskim.

W kategorii prac albumowych, 
komisja postanowiła przyznać:

I miejsce dla:
Adriana Misztala, ucznia Technikum 

Ogrodniczego w  Kluczkowiczach ZSZ 
im. S. Konarskiego w Opolu Lubelskim, 
za album pt. „Kronika Szkoły 
Powszechnej w  Wandalinie”, przygo-
towany pod kierunkiem pani Edyty 
Kubiś, Anety Rak i Bożeny Świech,

II miejsce dla:
Agnieszki Piwko, uczennicy ZST 

w  Poniatowej, za album pt. „Miejsca 
pamięci narodowej na terenie powia-
tu opolskiego”, przygotowany pod kie-
runkiem pani Zofii Peroń i Małgorzaty 
Wiśniewskiej oraz Sylwii Muszyńskiej, 
uczennicy Technikum Ogrodniczego 
w  Kluczkowiczach – ZSZ im. S. 
Konarskiego w  Opolu Lubelskim, za 
album pt. „Aby człowiek wiedział, do-
kąd idzie, musi wiedzieć skąd przycho-
dzi”, przygotowany pod kierunkiem pa-
ni Edyty Kubiś, Anety Rak i  Bożeny 
Świech,

III miejsce dla:
Beaty Ziemińskiej, uczennicy Zes-

połu Szkół w Chodlu, za album pt. „Za-
porczycy”, przygotowany pod kierun-
kiem opiekuna pani Urszuli Furtak oraz 
Łukasza Kołodzieja, ucznia ZSZ im. St. 
Konarskiego w Opolu Lubelskim, za al-
bum pt. „Z  nieludzkiej ziemi...”, praca 
wykonana pod kierunkiem pani Edyty 
Kubiś. 

Komisja konkursowa w  kategorii 
album przyznała również wyróżnie-
nia dla   Jarosława Zięby – Technikum 
Ogrodnicze w  Kluczkowicach – ZSZ 
im. St. Konarskiego w Opolu Lubelskim 
i  Karoliny Wójcik, uczennicy ZSZ 
w Opolu Lubelskim. 

Wszyscy nagrodzeni i  wyróżnie-
ni dostali bardzo atrakcyjne nagrody 
ufundowane przez Starostwo Powiatowe 
i  Powiatową Bibliotekę Publiczną 
w Opolu Lubelskim. 

W konkurencji drużynowej IV edy-
cji Powiatowego Konkursu Wiedzy 
z  cyklu „Ocalić od zapomnienia” pod 
hasłem „Śladami II wojny światowej 
po powiecie opolskim” zadanie po-
legało na udzieleniu prawidłowej od-
powiedzi na trzy pytania. Komisja, 
po otrzymaniu odpowiedzi i  oblicze-
niu punktacji drużynowej, pierwsze 
miejsce przyznała drużynie Zespołu 
Szkół Technicznych w  Poniatowej. 
Drugie miejsce wywalczyła drużyna 
Zespołu Szkół w Chodlu, a trzecie dru-
żyna Technikum Ogrodniczego ZSZ 
im. Stanisława Konarskiego w  Opolu 
Lubelskim. Zwycięskie drużyny otrzy-
mały pamiątkowe puchary i  nagro-
dy, które ufundował i  wręczył Starosta 
Opolski Zenon Rodzik.

Uczestnicy konkursu podczas im-
prezy finałowej zapoznali się z  bar-

dzo interesującą prezentacją multi-
medialną, poświeconą historii obozu 
pracy w  Poniatowej podczas II wojny 
światowej, którą zaprezentował prezes 
Fundacji Ars Vivendi z Poniatowej.

Dodatkową atrakcją dla wszyst-
kich uczestników konkursu, na-
uczycieli i  zaproszonych gości by-
ło zwiedzanie Muzeum Regionalnego 
w  Kluczkowicach oraz wystawy stro-
ików bożonarodzeniowych przygo-
towanej przez młodzież Technikum 
Ogrodniczego w  Kluczkowicach ZSZ 
im. St. Konarskiego w Opolu Lubelskim.

Tematyka konkursu nawiązywała do 
70-tej rocznicy wybuchu II wojny świa-
towej. Intencją organizatorów było uka-
zanie i przypomnienie młodemu poko-
leniu historii, której nam, żyjącym, nie 
wolno zapomnieć ze  względu na tych, 
którzy w służbie Ojczyzny oddali swo-
je życie lub doznali koszmaru najokrut-
niejszej z wojen. Nasze tereny również 
mają swoich bohaterów, o których tra-
gicznym losie przypominają miejsca 
pamięci narodowej. Mamy nadzieję, 
że tematyka konkursu zachęciła młode 
pokolenie do poszukiwania i odkrywa-
nia historii i losów swojej rodziny, miej-
scowości oraz regionu w czasie działań 
wojennych.

Wszystkim uczestnikom konkursu, 
współorganizatorom oraz fundatorom 
nagród Powiatowa Biblioteka Publiczna 
składa gorące podziękowania za zainte-
resowanie i okazaną pomoc. 

Elżbieta Żyszkiewicz
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By w każdej świata stronie
Bratnie się łączyły dłonie
By opłatek biały w ręku
Dał narodom zgodę piękną...

W  dniu 15 stycznia 2010 roku 
w  Gminnym Ośrodku Kultury 

i Sportu w Józefowie nad Wisłą pod pa-
tronatem Starosty Opolskiego odbyło 
się „Powiatowe Spotkanie Noworoczne” 
pracowników bibliotek i  instytucji kul-
tury.

Organizatorami spotkania by-
li: Powiatowa Biblioteka Publiczna, 
Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich 
i  Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury 
w  Opolu Lubelskim oraz gospodarz 
spotkania Gminny Ośrodek Kultury 
i Sportu w Józefowie nad Wisłą.

W  spotkaniu uczestniczyli: pa-
ni Janina Biegalska pracownik de-
partamentu kultury Urzędu Mars-
załkowskiego w  Lublinie, pan Jerzy 

Gajewski kierownik działu instruk-
cyjno-metodycznego Wo jewódzkiej 
Biblioteki Publicznej im. Hieronima 
Łopacińskiego w  Lublinie, Starosta 
Opolski Zenon Rodzik, Wicestarosta 
Janusz Gąsior, Wójt Gminy Łaziska 
Roman Radzikowski i  Wójt Gminy 
Józefów Mieczysław Teresiński, dyrek-
torzy i  kierownicy jednostek powiato-
wych oraz bohaterowie spotkania: dy-
rektorzy, bibliotekarze bibliotek pu-
blicznych, pracownicy domów kultury 
i  muzeum regionalnego oraz animato-
rzy kultury, dyrektorzy szkół i  osoby 
współpracujące z instytucjami kultury.

To pierwsze tego typu spotkanie 
w  powiecie opolskim dało możliwość 
spotkania się w tak szerokim gronie lu-
dzi związanych z  kulturą, upowszech-
nianiem książki i czytelnictwa.

Koncert kolęd w  wykonaniu kapeli 
„Wrzelowiacy” działającej przy MGOK 
w  Opolu Lubelskim oraz Zespołu 
Wokalnego z  GOKiS w  Józefowie nad 
Wisłą wprowadził uczestników spo-
tkania w  miły świąteczny nastrój. 

Przedstawiciele władz samorządowych 
oraz zaproszeni goście złożyli uczest-
nikom spotkania życzenia noworoczne, 
uwieńczeniem których było tradycyjne 
łamanie się opłatkiem.

Spotkanie było doskonałą okazją 
do dyskusji i  wymiany poglądów, ale 
przede wszystkim stworzyło możliwość 
do podziękowania wszystkim, którzy 
prowadzą i wspierają działalność kultu-
ralną w powiecie opolskim.

Obecny dorobek kulturalny naszego 
powiatu jest bardzo wysoko oceniany, 
o  czym świadczą liczne nagrody i  wy-
różnienia, te otrzymywane przez biblio-
teki publiczne, jak i domy kultury.

Organizatorzy spotkania mają na-
dzieje, że nadal będzie rozwijać się 
wspólna działalność bibliotek publicz-
nych i  domów kultury z innymi insty-
tucjami na rzecz promocji naszego re-
gionu, a przede wszystkim na rzecz roz-
woju kultury i czytelnictwa.

Elżbieta Żyszkiewicz

I Powiatowe Spotkanie Noworoczne 
Pracowników bibliotek i instytucji 
kultury powiatu opolskiego
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Jesteś uczniem, studentem, dokształcasz się? Jesteś bez-
robotnym, masz nadmiar wolnego czasu lub jesteś w trakcie 
poszukiwania pracy? Jesteś emerytem, rencistą? A może mi-
mo natłoku zajęć masz czas na dobrą książkę? Znudziły Cię 
seriale? Przyjdź do nas!!! Wykwalifikowany personel biblio-
teki pomoże Ci w doborze lektury, wskaże najważniejsze źró-
dła informacji. Biblioteka poprzez odpowiednie wyposażenie 
warsztatu informacyjnego, służy pomocą osobom podnoszą-
cym swoje kwalifikacje lub też uzupełniającym wykształce-
nie. W ofercie czytelniczej znajduje się:

 � bogaty księgozbiór z zakresu ekologii ogólnej, ochrony 
przyrody, nauki o środowisku, sfinansowany ze środków 
Powiatowego Funduszu Ochrony Środowiska, oraz 
czasopisma ekologiczno-przyrodnicze: „Aura”, „Łowiec 
Polski”, „Ekopartner”, „Przyroda Polska”, „Parki 
Narodowe”, „Ochrona Środowiska”, „Chrońmy Przyrodę 
Ojczystą”, „Wiadomości Ekologiczne”

 � wydawnictwa regionalne, dokumenty życia 
społecznego, oraz czasopisma lokalne: „Opolska 

Gazeta Powiatowa”, „Opolanin”, „Przegląd Regionalny”, 
„Dziejopis Karczmiski”, „Informator Gminy Karczmiska”, 
„Nad Chodelką”, „Regionalista”, „Powiśle Lubelskie”

 � informatory i podręczniki o Unii Europejskiej
 � podręczniki akademickie, kompendia wiedzy 

i informatory z różnych dziedzin wiedzy, literatura 
piękna dla dorosłych

 � zbiory audiowizualne i multimedialne
 � księgozbiór jest systematycznie uzupełniany poprzez 

zakup nowości wydawniczych, zbiory naszej biblioteki 
uzupełniają ofertę bibliotek gminnych powiatu.

Informacje dotyczące zawartości księgozbioru uzy-
skać można: na stronie www.pbpopolelub.pl w  elektro-
nicznej bazie danych Katalog Biblioteki Powiatowej, telefo- 
nicznie  pod nr. 81-827-20-61 lub pocztą elektroniczną 
pbp.opolelub@neostrada.pl Nasz adres: Opole Lubelskie, 
ul. Stary Rynek 46 od poniedziałku do piątku od 800-1600. 
Przyjdź i odkryj bogactwo wiedzy zawarte w książkach.

Instruktor biblioteczny Gabriela Dajos-Kowalska

POWIATOWA BIBLIOTEKA PUBLICZNA  w Opolu Lubelskim  
ZAPRASZA 

do korzystania ze swoich zbiorów

Kwalifikacja wojskowa mężczyzn urodzonych w  1991 r. 
zostanie przeprowadzona na terytorium Polski od 8 lutego 
do 30 kwietnia 2010 r. Na terenie powiatu opolskiego kwali-
fikacja wojskowa odbędzie się w dniach od 22 marca do 14 
kwietnia 2010 r. (za wyjątkiem 5 kwietnia 2010 r.) oraz do-
datkowo w dniu 21 kwietnia 2010 r. 

Plan kwalifikacji wojskowej przedstawia poniższa tabela.

Lp. Data Miasto, Gmina Lp. Data Miasto, Gmina

1. 22.03.2010 Opole Lubelskie 10. 02.04.2010 Chodel

2. 23.03.2010 Opole Lubelskie 11. 06.04.2010 Chodel

3. 24.03.2010 Opole Lubelskie 12. 07.04.2010 Karczmiska

4. 25.03.2010 Opole Lubelskie 13. 08.04.2010 Karczmiska, Łaziska

5. 26.03.2010 Opole Lubelskie 14. 09.04.2010 Łaziska, Józefów nad Wisłą

6. 29.03.2010 Poniatowa 15. 12.04.2010 Józefów nad Wisłą

7. 30.03.2010 Poniatowa 16. 13.04.2010 Wilków

8. 31.03.2010 Poniatowa 17. 14.04.2010 Kobiety

9. 01.04.2010 Poniatowa 18. 21.04.2010 dzień dodatkowy

Do kwalifikacji wojskowej wzywa się: 
1) mężczyzn urodzonych w 1991 r.;
2)  mężczyzn urodzonych w latach 1986 – 1990, którzy nie posiadają określo-

nej kategorii zdolności do czynnej służby wojskowej;
3) osoby urodzone w 1990 r., które:
 a)  zostały uznane przez powiatowe komisje lekarskie, ze  względu na 

stan zdrowia, za czasowo niezdolne do czynnej służby wojskowej, je-
żeli okres tej niezdolności upływa przed zakończeniem kwalifikacji 
wojskowej,

 b)  zostały uznane przez powiatowe komisje lekarskie, ze względu na stan 
zdrowia, za czasowo niezdolne do czynnej służby wojskowej, jeże-
li okres tej niezdolności upływa po ukończeniu kwalifikacji wojskowej 
i złożyły, w trybie art. 28 ust. 4 i 4b ustawy z dnia 21 listopada 1967 
r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej, wnio-
ski o zmianę kategorii zdolności do czynnej służby wojskowej przed za-
kończeniem kwalifikacji wojskowej;

 c)  zostały uznane, ze względu na stan zdrowia, za zdolne do czynnej służ-
by wojskowej i  złożyły, w  trybie art. 28 ust. 4b ustawy z  dnia 21 li-
stopada 1967 r. o  powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej 
Polskiej, wnioski o zmianę kategorii zdolności do czynnej służby woj-
skowej, jeżeli nie zostały przeniesione do rezerwy;

4)  kobiety urodzone w  latach 1986 – 1991, posiadające kwalifikacje przy-
datne do czynnej służby wojskowej, oraz kobiety pobierające naukę w ce-
lu uzyskania tych kwalifikacji, które w  roku szkolnym lub akademic-
kim 2009/2010 kończą naukę w szkołach medycznych i weterynaryjnych 
oraz na kierunkach psychologicznych, albo będące studentkami lub ab-
solwentkami tych szkół lub kierunków, o których mowa w § 2 rozporzą-
dzenia Rady Ministrów z dnia 16 maja 2006 r. w sprawie poddania kobiet 
obowiązkowi stawienia się do poboru (Dz. U. Nr 95, poz. 660);

5)  osoby, które ukończyły 18 lat i zgłosiły się ochotniczo do pełnienia służ-
by wojskowej, jeżeli nie posiadają określonej kategorii zdolności do czyn-
nej służby wojskowej.

Kwalifikacja wojskowa obejmuje stawienie się przed wój-
tem lub burmistrzem (prezydentem  miasta), powiatową ko-
misją lekarską oraz wojskowym komendantem uzupełnień. 

Nieotrzymanie imiennego wezwania nie zwalnia osoby 
podlegającej kwalifikacji wojskowej od obowiązku zgłoszenia 
się w terminie i miejscu wskazanym w obwieszczeniu. 

Kwalifikacja wojskowa w 2010 roku

Dariusz Łach
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Powierzchnia lasów 
wszystkich form własności na 
terenie powiatu opolskiego 
wynosi 18 756 ha, w tym lasy 
nie stanowiące własności 
Skarbu Państwa 11 600 ha, 
lasy państwowe 6 618,55 
ha, lasy we współwłasności 
537,19 ha. 

Lesistość tutejszego powiatu wyno-
si 22,6 % i  jest zbliżona do lesisto-

ści województwa lubelskiego. Faktycz-
na powierzchnia lasów prywatnych jest 
większa o co najmniej 500 ha. Związane 
jest to z zalesieniem gruntów mało przy-
datnych do produkcji rolniczej i z  fak-
tem nie dokonywania przez właścicieli 
przeklasyfikowania gruntu ornego na 
las (dosyć duży koszt tego typu opera-
cji). Na ubogich glebach powstałych na 
piaszczystych tworach lodowcowych 
występują lasy sosnowe i  sosnowo–dę-
bowe, na glebach bogatszych w związki 
mineralne występują lasy liściaste dębo-
wo–grabowe. Na podmokłych obsza-
rach Kotliny Chodelskiej można spo-
tkać pozostałości dawnych lasów łęgo-
wych i  olszowych. Najbardziej zwarte 
kompleksy leśne występują w  środko-
wej i południowej części powiatu.

Na uwagę zasługuje duży udział la-
sów nie stanowiących własności Skarbu 
Państwa, które zajmują 62% powierzch-
ni lasów. Lasy te należą do ponad 24 000 
właścicieli i są położone na terenie po-
nad 37 000 działek.

Analizując wiek lasów prywatnych 
należy stwierdzić, że są to formacje sto-
sunkowo młode. Wiele z nich powstało 
w  wyniku intensywnych zalesień w  la-
tach 60-tych i  70-tych ubiegłego wie-
ku. Na uwagę zasługuje mała ilość drze-
wostanów starszych oraz silne rozdrob-
nienie, co z resztą jest charakterystycz-
na cechą lasów prywatnych na terenie 
województwa lubelskiego. Procentowy 
udział różnych klas ich wieku oraz sto-
pień rozdrobnienia  przedstawia poniż-
sza tabela.

Wiek
%  
powierzchni

Liczba kompleksów  
w zależności od wielkości

0 – 20 14 0,10 – 1,00 1050

20 – 40 42 1,01 – 5,00 460

40 – 60 27 5,01 – 20,00 176

60 – 80 11 20,00 – 100,00 131

> 80 6 > 100,00 13

Najbardziej rozpowszechnionymi 
siedliskami są: bór mieszany świeży, bór 
świeży i  las świeży. Te trzy typy siedli-
skowe zajmują ponad 75% powierzch-
ni lasów.

Głównym gatunkiem lasotwórczym 
jest sosna pospolita, zajmująca ponad 
65% powierzchni lasów. Duży udział 
tego gatunku spowodowany jest maso-
wym stosowaniem go do zalesień, czę-
sto kosztem innych gatunków. Innymi 
ważnymi gatunkami są: olsza czarna – 
10,6 %, dąb –  9,6 %, brzoza – 8,9 % 
i grab 4,9 %.

Lasy na terenie powiatu opolskiego 
są schronieniem dla wielu rzadkich ga-
tunków roślin i  zwierząt. Szczególnie 
cenne są lasy w południowej części po-
wiatu. Porastają one często malownicze 
wąwozy lessowe i odznaczają się dużym 
stopniem naturalności. Potwierdzeniem 
tych  walorów było utworzenie mię-
dzy innymi Wrzelowieckiego Parku 
Krajobrazowego, gdzie lasy zajmują 
ponad 40 % powierzchni chronionej. 
Z  chronionych roślin rosnących w  la-
sach należy wymienić: wawrzynek wil-
czełyko, lilia złotogłów, parzydło leśne, 
bluszcz pospolity, barwinek.

W lasach występuje wiele gatunków 
ptaków. Można tu spotkać ostrygojada, 
bociana czarnego, myszołowa, jastrzę-
bia, krogulca, kruka, dzięcioła czarne-
go, dzięcioła zielonego, dzięcioła śred-
niego, dzięciołka i  muchówkę małą, 
a w okolicach stawów rybnych otoczo-
nych lasami nawet orła bielika.

Lasy, szczególnie w okolicach Opola, 
Kluczkowic oraz Poniatowej, są miej-
scami masowego wypoczynku i podle-
gają silnej antropopresji. Dużym proble-
mem jest zaśmiecanie lasów. W pobliżu 
głównych dróg, szczególnie w zagłębie-
niach terenowych można natknąć się 
na dzikie wysypiska śmieci, które  sta-
nowią zagrożenie dla roślin, zwierząt, 
wód podziemnych, a  tym samym rów-
nież dla ludzi. Walka z tym zjawiskiem 
jest bardzo trudna.  Jedyną skuteczna  
drogą do poprawy tej sytuacji jest nie-
ustanne edukowanie społeczeństwa.

Lasami stanowiącymi własność 
Skarbu Państwa zarządza Państwowe 
Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe. 
W  przypadku naszego powiatu jest to 
Nadleśnictwo Kraśnik. Nadzór nad go-
spodarką w  lasach nie stanowiących 
właściwości Skarbu Państwa sprawuje 
Starosta.

Podstawowym dokumentem okre-
ślającym zadania gospodarcze w  la-

Dbajmy o lasy powiatu opolskiego
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W  słoneczny i  mroźny sobotni 
dzień – 16 stycznia 2010 roku od-

był się w  Karczmiskach III Powiatowy 
Festiwal Kolęd i Pastorałek. Zanim jesz-
cze festiwal zyskał rangę powiatowego, 
przez trzy kolejne lata realizowany był 
jako festiwal gminny. Tegoroczna edy-
cja opatrzona była wielce znamiennym 
tytułem „Maleńki Jezu zostań tu, za-
mieszkaj w każdym z nas…”

Organizatorami III Powiatowego i VI 
Gminnego Festiwalu Kolęd i Pastorałek 
byli:

 � Szkoła Podstawowa im. Macieja 
Rataja w Karczmiskach,

 � Publiczne Gimnazjum 
im. Mikołaja Kopernika 
w Karczmiskach,

 � Publiczne Gimnazjum 
im. Mikołaja Kopernika 
w Karczmiskach,

 � Urząd Gminy w Karczmiskach,
 � Starostwo Powiatowe w Opolu 

Lubelskim.
W  festiwalu uczestniczyli liczni za-

proszeni goście na czele z  przedsta-
wicielami organizatorów – Starostą 
Opolskim Zenonem Rodzikiem 
i  Wójtem Karczmisk – Zenonem 
Olszowym oraz sponsorzy, dzięki któ-
rym udało się nagrodzić wszystkich 
uczestników. Ze  względu na dużą licz-
bę grup i  zespołów biorących udział 
w  festiwalu, jego przebieg zaplanowa-
ny został aż do godziny 19. Na muzycz-
ne prezentacje zgłosili się:

 � chór CORDA VOX z Zespołu 
Szkół Nr 1 w Terespolu,

 � chór CORDA CANTANDO 
z Gminnego Ośrodka Kultury 
w Karczmiskach,

 � Szkoła Podstawowa im. Macieja 
Rataja w Karczmiskach,

 � Publiczne Gimnazjum 
im. Mikołaja Kopernika 
w Karczmiskach,

 � Specjalny Ośrodek Szkolno-
Wychowawczy dla Dzieci 
i Młodzieży Słabo Widzącej im. 
Prof. Zofii Sękowskiej w Lublinie,

 � Specjalny Ośrodek Szkolno-
Wychowawczy w Karczmiskach,

 � Gminny Ośrodek Kultury 
w Karczmiskach,

 � Centrum Kultury, Promocji 
i Turystyki w Poniatowej,

 � Przedszkole w Karczmiskach,
 � Szkoła Podstawowa im. Marii 

Konopnickiej w Głusku,
 � Szkoła Podstawowa w Zaborzu,
 � Szkoła Podstawowa w Słotwinach,
 � Szkoła Podstawowa w Rogowie, 
 � Szkoła Podstawowa w Wilkowie,
 � Gimnazjum im. Jana Pawła II 

w Wilkowie,
 � Zespół Szkół Publicznych 

w Zagłobie,
 � Zespół Szkół Nr 1 w Opolu 

Lubelskim,
 � Zespół Szkół Zawodowych im. 

Stanisława Konarskiego w Opolu 
Lubelskim,

 � Przedszkole Miejskie 
w Poniatowej, 

 � Szkoła Podstawowa im. Stefana 
Żeromskiego w Poniatowej,

 � Gimnazjum im. Jana Pawła II 
w Poniatowej,

 � Szkoła Podstawowa im. Henryka 
Sienkiewicza w Kowali,

 � Szkoła Podstawowa w Bochotnicy,
 � Szkoła Podstawowa w Rzeczycy, 

III Powiatowy Festiwal Kolęd 
i Pastorałek w Karczmiskach

sach prywatnych jest uproszczony plan 
urządzania lasu. Określa on zadania dla 
właścicieli lasów prywatnych w  zakre-
sie gospodarki leśnej (m.in. pozyskanie 
drewna, ponowne wprowadzenie ro-
ślinności leśnej itp.). Nadzór nad racjo-
nalną gospodarką leśną utrudniają:

 � duże rozdrobnienie kompleksów 
leśnych,

 � wielka ilość działek, przeważają 
działki wąskie,

 � skomplikowana sytuacja 
własnościowa.

Lasy są wielkim skarbem narodo-
wym. Aby prawidłowo funkcjonowa-
ła przyroda ich powierzchnia powin-
na wynosić co najmniej 30% i  to jest 
możliwe w  uwarunkowaniach naszego 
powiatu. Akty prawne – ustawy o  la-

sach i  ochronie przyrody upodmiota-
wiają w  zakresie praw i  obowiązków 
wszystkich właścicieli lasów, instytu-
cje państwowe, samorządy i  organiza-
cje społeczne w podejmowaniu działań 
na rzecz zwiększenia lesistości terenów 
nie przydatnych dla rolnictwa w trosce 
o dobro przyrody ojczystej.

Edward Szwed
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 � Szkoła Podstawowa im. Marii 
Konopnickiej w Kraczewicach,

 � Zespół Szkół w Bystrzycy Starej.
Ponadto w  festiwalu wzięły udział 

(poza konkursem) śpiewające rodziny. 
Reprezentowali je:

 � Rodzina Skoczyńskich z Opola 
Lubelskiego,

 � Rodzina Kwiatkowskich 
z Karczmisk,

 � Rodzina Chabrosów z Puław.
Organizatorzy wyrazili nadzieję, że 

z roku na rok liczba muzykujących ro-
dzin będzie się zwiększała.

Wszystkie występujące grupy oraz 
soliści reprezentowali bardzo wyso-
ki poziom, z  przyjemnością słucha-
ło się nastrojowych kolęd i  pastorałek 
w  ich wykonaniu. Organizowanie te-
matycznych festiwali muzycznych jest 
godne szacunku i  uznania. Mobilizuje 
wszystkie amatorskie grupy artystycz-
ne, ośmiela najmłodszych wykonaw-
ców ze sceną, światłami i publicznością 
oraz daje możliwość porównania wła-
snych osiągnięć z osiągnięciami innych 
młodych artystów.

Sponsorami tegorocznego festiwa-
lu byli:

 � Właściciele Firmy PAWTRANS 
w Poniatowej – Ewa i Stanisław 
Pawłowscy,

 � Firma Mondi Condex 
w Karczmiskach,

 � Właścicielka Apteki 
w Karczmiskach – Teresa 
Tomaszewska,

 � Radny Powiatu Opolskiego – 
Tadeusz Błachnio,

 � Właściciel Firmy – Krzysztof 
Adamczyk,

 � MULTI GAMA w Poniatowej,
 � Właściciel Wytwórni Krówek 

GEOMAX SJ w Opolu Lubelskim 
– Krzysztof Stateczny,

 � Właściciel Hurtowni Artykułów 
Spożywczych MN w Garbowie – 
Marek Nurzyński,

 � Prezes Zarządu Przedsiębiorstwa 
Gospodarki Komunalnej 
w Poniatowej – Piotr Kowalski.

W dniu 14 stycznia 2010 r. Starostwo Powiatowe odwiedzi-
li mali kolędnicy z I oddziału zerowego z Zespołu Szkól 

Nr 1 w Opolu Lubelskim. W gabinecie Starosty śpiewali kolę-
dy oraz składali życzenia świąteczno-noworoczne wszystkim 
pracownikom Starostwa Powiatowego w Opolu Lubelskim. Na 
koniec wizyty wszyscy kolędnicy otrzymali słodkie upominki.

Dariusz Łach

Mali kolędnicy

„HIV i AIDS nie zna granic”
W  dniu 18 grudnia 2009 roku został rozstrzygnięty 

konkurs na prezentację multimedialną dla szkół po-
nadgimnazjalnych powiatu opolskiego   pn. „HIV i AIDS 
nie zna granic”, zorganizowany wspólnie przez Starostwo 
Powiatowe w Opolu Lubelskim i Stację Sanitarno-Epide-
miologiczną w Opolu Lubelskim. Zwycięzcy konkursu to: 
Justyna Kwolczak, Aleksandra Wójcik, Justyna Poniatow-
ska i Karolina Wójcik.

Agnieszka Dec

Ewa Kaziród-Bień



OPOLSKA GAZETA POWIATOWA22 nr 1 (45) • styczeń-luty 2010

15.01.2010 r. miało miejsce uroczyste 
rozdanie nagród laureatom Powiatowego 
Konkursu Plastycznego „Kartka świą-
teczno – noworoczna” ogłoszonego 
przez Punkt Przedszkolny „Promyczek” 
w Opolu Lubelskim. Przedsięwzięciu te-
mu patronowało Starostwo Powiatowe 
w Opolu Lubelskim.

Nadesłano 98 prac. Komisja oce-
niająca prace, w  skład której wchodzi-
li: Justyna Łukasiewicz, Edyta Chabros 
i Rafał Junko, brała pod uwagę: samo-
dzielność pracy, oryginalność, estety-
kę, nawiązanie do tradycji świąt, a tak-
że ogólne wrażenie artystyczne.

Wyniki:

Kategoria dzieci 3-4 lata
I miejsce: Dominika Binięda – Zagłoba
II miejsce: Ewa Mędrek – Zagłoba
III miejsce: Gabrysia Sanecka – Opole Lub.

Kategoria dzieci 5-6 lat
I miejsce: Zuzanna Kostka – Opole Lub.
II miejsce: Ola Zawół – Opole Lub.
III miejsce: Martyna Bartosiak – Opole Lub.

Wyróżnienie otrzymała Kaja Kowalska – 
Opole Lub.

Serdeczne podziękowania dla pana 
Piotra Łukasika „ETERNA” za ufun-
dowanie nagród.

Wszystkim laureatom gratulujemy!
Przypomnijmy, iż Starostwo 

Powiatowe w  Opolu Lubelskim pa-
tronuje przedsięwzięciom artystycz-
nym organizowanym przez Punkt 
Przedszkolny „Promyczek”. Jednym 

z takich przedsięwzięć, w którym udział 
brał m.in. Wicestarosta Opolski Pan 
Janusz Gąsior było czytanie przed-
szkolakom bajek w ramach akcji „Cała 
Polska czyta dzieciom”.

Gratulujemy wychowawcom „Pro-
myczka” dotychczasowych inicja tyw, 
akcji i przedsięwzięć arty stycz nych.

Justyna Łukasiewicz

„Kartka świąteczno – noworoczna”

Już po raz czwarty na terenie naszego 
powiatu realizowany jest, skierowa-

ny do młodzieży gimnazjalnej, program 
edukacyjny „Trzymaj Formę”. Program, 
który patronatem honorowym objął 
Starosta Opolski Zenon Rodzik, opie-
ra się na zaleceniach strategii Światowej 
Organizacji Zdrowia (WHO) w  zakre-
sie diety, aktywności fizycznej i zdrowia 
oraz założeniach „Białej Księgi Euro-
pejskiej – Strategia Europy dla proble-
mów zdrowotnych związanych z odży-
wianiem, nadwagą i otyłością”. Wzrasta-
jący odsetek młodzieży z nadwagą i oty-
łością, jak i liczba młodych ludzi, u któ-
rej stwierdza się niedożywienie jako-
ściowe oraz coraz częściej pojawiające 
się tak niebezpieczne dla zdrowia cho-
roby, jak bulimia i  anoreksja, wymu-
szają prowadzenie działań mających na 

celu zapobieganie, jak i  zmniejszenie 
występowaniu w/w zaburzeń żywienio-
wych. Osiągnięcie głównego celu, czy-
li poprawa sposobu odżywiania mło-
dzieży, opiera się na edukacji w zakre-
sie trwałego kształtowania prozdrowot-
nych nawyków wśród młodzieży szkol-
nej i  ich rodzin, poprzez promocję za-
sad aktywnego stylu życia i zbilansowa-
nej diety, w oparciu o odpowiedzialność 
indywidualną i  wolny wybór jednost-
ki. W powiecie opolskim program reali-
zowany jest przez 8 gimnazjów, w któ-
rych uczniowie wspólnie z nauczyciela-
mi opracowują własne sposoby i formy 
propagowania zasad zdrowego stylu ży-
cia, zarówno w szkole, jak i w swojej ro-
dzinie. Zdobytą wiedzą i  sprawnością 
fizyczną uczniowie będą się mogli wy-
kazać podczas planowanej „I Olimpia-

dy Zdrowotnej – Trzymaj Formę”, któ-
rej organizatorami będą Starostwo Po-
wiatowe w Opolu lubelskim i Powiato-
wa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Opolu Lubelskim. 

Justyna Sieńko

„Trzymaj formę 2009/2010” 



OPOLSKA GAZETA POWIATOWA nr 1 (45) • styczeń-luty 2010 23

12 grudnia w  Radomsku (łódzkie) 
został rozegrany Finał Ogólnopolskiego 
Festiwalu Tenisa Stołowego. W turnieju 
brali udział zwycięzcy z poszczególnych 
województw naszego kraju w trzech ka-
tegoriach wiekowych.

Zjawili się wszyscy, od Bałtyku aż 
po Tatry, łącznie 96-ciu zawodników. 
Lubelskie w  kategorii klas I-III repre-
zentowała laureatka I  miejsca w  woje-
wództwie – uczennica klasy I  Szkoły 
Podstawowej w  Kępie Piotrawińskiej 
Gabriela Jakoniuk, zawodniczka UKS 
Kępa Piotrawińska. Jak się okazało, by-
ła najmłodszą wśród uczestników, co 
nie przeszkodziło jej w  nawiązaniu 
równorzędnej walki ze  starszymi i  za-
jęciu DRUGIEGO MIEJSCA w  kate-
gorii dziewcząt młodszych. To wielki 
sukces, gratulujemy! To dobry sposób 
na promocję szkoły, klubu, gminy i po-
wiatu w kraju. Organizatorzy wywiąza-
li się z postawionego zadania,  zawody 
zorganizowano profesjonalnie i  z  kla-
są. Wszyscy uczestnicy otrzymali od 
miasta Radomsko upominki, a  najlep-

si puchary i  akcesoria sportowe. Nikt 
nie został pominięty, gdyż jak stwier-
dzono podczas otwarcia, już samo za-
kwalifikowanie się do finału było suk-
cesem. W  grze półfinałowej Gabrysia 
doznała kontuzji nogi, dzięki szybkiej 

reakcji służb medycznych mogła przy-
stąpić do walki o podium. Ból w nodze 
dokuczał, ale walczyła dzielnie do koń-
ca. Gdyby nie noga to kto wie czy nie 
byłoby I miejsca?

Marek Jakoniuk

Finał Ogólnopolskiego Festiwalu 
Tenisa Stołowego Dzieci 2009

W dniu 5 lutego 2010 r. w hali spor-
towej przy ulicy Kolejowej 13 od-

były się eliminacje Międzypowiatowych 
Mistrzostw Województwa Lubelskie-
go Ludowych Zespołów Sportowych 
i Szkół Gimnazjalnych w halowej piłce 
nożnej chłopców.

W  ramach eliminacji rywalizo-
wały ze  sobą następujące drużyny: 
Gimnazjum w  Nałęczowie     – powiat 
puławski, Gimnazjum w  Michowie 
– powiat lubartowski, Gimnazjum 
w Trzydniku – powiat kraśnic-
ki oraz Gimnazjum w  Karczmiskach 

i Gimnazjum w Józefowie nad/Wisłą – 
powiat opolski.

Czterogodzinne zmagania piłka-
rzy zakończyły się następującymi wy-
nikami:

I miejsce – Gimnazjum Józefów 
nad/Wisłą, któremu przypadł zaszczyt 
reprezentowania wymienionych powia-
tów w rozgrywkach finałowych.

II miejsce  –  Gimnazjum Trzydnik 
III miejsce  –  Gimnazjum w Kar-

czmiskach
Oprócz zaszczytu bycia gospoda-

rzem turnieju, Starosta Opolski ufun-
dował także nagrody dla wyróżniają-
cych się zawodników w  następujących 
kategoriach:

najlepszy zawodnik – Adam Nowak 
z Gimnazjum w Józefowie nad/Wisłą,

najlepszy bramkarz – Paweł Zięba 
z Gimnazjum w Trzydniku,

oraz najlepszy strzelec – Mateusz 
Stromiec także Gimnazjum 
w Trzydniku.

Mirosław Mendak

Piłkarska kadra czeka
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Powiatowy Urząd Pracy w  Opolu 
Lubelskim inicjuje, organizuje i  fi-

nansuje szkolenia bezrobotnych, w celu 
podniesienia ich kwalifikacji zawodo-
wych i  innych kwalifikacji, zwiększają-
cych szansę na uzyskanie lub utrzyma-
nie zatrudnienia lub innej pracy zarob-
kowej, w szczególności w przypadku:

 � braku kwalifikacji zawodowych,
 � konieczności zmiany lub 

uzupełnienia kwalifikacji,
 � utraty zdolności do wykonywania 

pracy w dotychczas wykonywanym 
zawodzie,

 � braku umiejętności aktywnego 
poszukiwania pracy.

Organizowane są dwie formy szko-
leń: szkolenia grupowe i indywidualne.

Szkolenia grupowe organizowane są 
w oparciu o plan szkoleń, sporządzony 
na podstawie analizy rynku pracy.

Szkolenie indywidualne organizo-
wane jest na wniosek osoby bezrobot-
nej, a  jego koszt nie może przekroczyć 
300% przeciętnego wynagrodzenia. 
Bezrobotni skierowani przez Powiatowy 
Urząd Pracy na szkolenie otrzymu-
ją stypendium szkoleniowe oraz zwrot 
kosztów dojazdu lub zakwaterowa-
nie i  wyżywienie, jeżeli szkolenie od-
bywa się poza miejscem zamieszkania. 
Od dnia 01.01.2010 roku stypendium 
szkoleniowe wynosi 120 % zasiłku dla 
bezrobotnych, pod warunkiem, że licz-
ba godzin szkolenia nie jest mniejsza 
niż 150 godzin zegarowych miesięcznie. 
Skierowanie na szkolenie indywidualne 
przysługuje nie częściej niż raz w ciągu 
roku kalendarzowego.

W 2010r. Powiatowy Urząd Pracy 
w Opolu Lubelskim planuje 
realizację następujących szkoleń:

1. Spawanie elektryczne i met. MIG/
MAG

2. Spawanie w osłonie argonu  met. 
TIG 141 

3. Brukarz z egzaminem 
czeladniczym 

4. Pracownik magazynowy z obsługą 
wózków jezdniowych, kas 
fiskalnych i komputera

5. Prawo jazdy kat. CE (dla osób 
posiadających prawo jazdy kat. C)

6. Bukieciarstwo i aranżacje roślinne 
7. Fryzjer z egzaminem czeladniczym
8. Kosmetyczka z elementami wizażu 

i zdobienia paznokci
9. Profesjonalne sprzątanie i obsługa 

maszyn sprzątających
10. Pracownik robót 

wykończeniowych 
w budownictwie

11. Pracownik administracyjno-
biurowy

12. Grafika komputerowa 
z elementami tworzenia stron 
internetowych

13. Pozyskiwanie funduszy UE
14. Ginące zawody: Cieśla, stolarz 

budowlany, szewc-obuwnik
15. Fakturzystka z obsługą kasy 

fiskalnej i komputera
16. Obsługa kas fiskalnych
17. Księgowość komputerowa
18. Uprawnienia elektroenergetyczne 

do 15kV
19. Operator koparko-ładowarki

20. ADR – przewóz materiałów 
niebezpiecznych

21. Pracownik małej gastronomii
22. Podstawy obsługi komputera
23. Kadry i płace – doradztwo 

personalne
24. Agroturystyka – alternatywne 

źródło dochodu
25. Szkolenia w Klubie Pracy
26. Organizacja i prowadzenie własnej 

działalności
27. Usługa szkoleniowo – doradcza. 

Jak założyć i prowadzić własną 
firmę?

Ze  środków Funduszu Pracy mogą 
być również finansowane koszty szko-
lenia dla osób poszukujących pracy 
oraz ze środków PFRON dla osób nie-
pełnosprawnych, zarejestrowanych ja-
ko poszukujące pracy nie pozostające 
w zatrudnieniu.

Osoby bezrobotne oraz poszukują-
ce pracy mają możliwość skorzystania 
z  doradztwa zawodowego w  celu uzy-
skania pomocy w  wyborze kierunku 
kształcenia. 

Jeżeli jesteś zainteresowany podnosze-
niem, zmianą lub uzupełnieniem swoich 
kwalifikacji zawodowych, zapraszamy 
do udziału w  bezpłatnych szkoleniach. 
Szczegółowe informacje o kryteriach na-
boru i zapisy na szkolenia przyjmowane 
są w PUP w Opolu Lubelskim  pok. 13, 
tel. 081 827-59-72.

Powiatowy Urząd Pracy

Bezpłatne szkolenia dla osób 
zarejestrowanych w Powiatowym  
Urzędzie Pracy w Opolu Lubelskim

Program rolnośrodowiskowy jest 
jednym z  działań osi 2 „Popra-

wa środowiska naturalnego i obszarów 
wiejskich” w ramach Programu Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich (PROW) na lata 
2007-2013.

Głównym zadaniem programów rol-
nośrodowiskowych jest redukcja nega-
tywnego wpływu rolnictwa na środowi-
sko i maksymalizacja jego pozytywnego 
oddziaływania na różnorodność biolo-
giczną i krajobraz obszarów wiejskich.

Program rolnośrodowiskowy 2007-2013 szansą 
na pozyskanie dodatkowych środków finansowych
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Za gospodarowanie w  sposób przy-
jazny środowisku rolnik może otrzy-
mać wsparcie finansowe w postaci płat-
ności rolnośrodowiskowych, które są 
dodatkową płatnością (oprócz dopłat 
bezpośrednich). 

Beneficjentem programu może być 
każdy, kto:

 � jest rolnikiem, posiadaczem 
samoistnym lub zależnym 
gospodarstwa rolnego 
położonego na terytorium Polski, 
o powierzchni użytków rolnych 
nie mniejszej niż 1 ha,

 � zobowiąże się do realizacji 
programu rolnośrodowiskowego 
przez okres 5 lat, zgodnie z planem 
działalności rolnośrodowiskowej,

 � zobowiąże się do przestrzegania 
szczegółowych wymagań 
w ramach pakietu.

Obok realizacji działań określonych 
w  ramach poszczególnych pakietów 
i wariantów rolnik zobowiązany jest do 
przestrzegania podstawowych wymagań, 
jako niepłatnego minimum rolnośro-
dowiskowego zastępującego funkcjonu-
jacą w  starym programie rolnośrodo-
wiskowym – Zwykłą Dobrą Praktykę 
Rolniczą (ZDPR). Lista podstawowych 
wymagań określona jest m.in. w planie 
działalności rolnośrodowiskowej.

Beneficjent, który zamierza zrealizo-
wać program, musi:

 � corocznie złożyć wniosek 
o przyznanie płatności 
rolnośrodowiskowych

 � opracować plan działalności 
rolnośrodowiskowej z pomocą 
doradcy rolnośrodowiskowego

 � prowadzić rejestr zabiegów 
agrotechnicznych wykonywanych 
na działkach objętych działaniem 
rolnośrodowiskowym, a w zakresie 
nawozów rejestr dotyczy całego 
gospodarstwa.

Wniosek o  przyznanie pierwszej 
płatności i  kolejnych rolnik składa do 
kierownika biura powiatowego ARiMR, 
właściwego ze  względu na miejsce za-
mieszkania w terminie od 15 marca do 
15 maja.

Program rolnośrodowiskowy na la-
ta 2007-2013 obejmuje 9 pakietów rol-
nośrodowiskowych. W  każdym pa-
kiecie są warianty, których wybór zo-
bowiązuje do realizacji konkretnych 
i  szczegółowych zadań określonych 
w  Rozporządzeniu Ministra Rolnictwa 
i  Rozwoju Wsi z  dnia 26 lutego 2009 
r. w  sprawie szczegółowych warunków 

i trybu przyznawania pomocy finanso-
wej w  ramach działania „Program rol-
nośrodowiskowy” objętego Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2007-2013. W ramach programu rolno-
środowiskowego będą realizowane na-
stępujące pakiety rolnośrodowiskowe:
1. Rolnictwo zrównoważone – 

wysokość płatności 360zł/ha
2. Rolnictwo ekologiczne – 

w zależności od realizowanych 
wariantów wysokość płatności 
wynosi 260 – 1800 zł/ha

3. Ekstensywne trwałe użytki zielone 
– wysokość płatności 500 zł/ha

4. Ochrona zagrożonych gatunków 
ptaków i siedlisk przyrodniczych 
poza obszarami Natura 2000 – 
w zależności od realizowanych 
wariantów wysokość płatności 
wynosi 550 – 1200 zł/ha

5. Ochrona zagrożonych gatunków 
ptaków i siedlisk przyrodniczych 
na obszarach Natura 2000 – 
w zależności od realizowanych 
wariantów wysokość płatności 
wynosi 550 – 1390 zł/ha

6. Zachowanie zagrożonych zasobów 
genetycznych roślin w rolnictwie 
– w zależności od realizowanych 
wariantów wysokość płatności 
wynosi 570 – 2100 zł/ha

7. Zachowanie zagrożonych 
zasobów genetycznych zwierząt 
w rolnictwie – w zależności 
od realizowanych wariantów 
wysokość płatności wynosi 320 – 
1500 zł/szt

8. Ochrona gleb i wód – w zależności 
od realizowanych wariantów 
wysokość płatności wynosi 330 – 
420 zł/ha

9. Strefy buforowe – w zależności 
od realizowanych wariantów 
wysokość płatności wynosi 40-110 
zł/100mb

Z  ww. pakietów dużym zaintereso-
waniem cieszą się:

Pakiet 3. Ekstensywne trwałe użyt-
ki zielone. Wymogi w  tym pakiecie 
dotyczą ograniczenia nawożenia, ilo-
ści i terminów pokosów oraz intensyw-
ności wypasu, w  zależności od sposo-
bu użytkowania danej działki (kośne-
go, pastwiskowego czy kośno-pastwi-
skowego). Wysokość płatności wynosi 
500 zł/ha.

Pakiet 6. Zachowanie zagrożonych 
zasobów genetycznych roślin w  rol-

nictwie. Wymogi w  tym pakiecie do-
tyczą uprawy lokalnych lub starych od-
mian gatunków roślin uprawnych za-
grożonych wyginięciem i gatunków im 
towarzyszących.

W  skład tego pakietu należy m.in. 
wariant 6.4. Sady tradycyjne. 

Podstawowym warunkiem otrzyma-
nia płatności rolnośrodowiskowej w ra-
mach tego wariantu jest posiadanie sa-
du, w którym znajduje się co najmniej 
12 wysokopiennych drzew owocowych, 
o  obwodzie pnia przynajmniej 47 cm 
na wysokości około 1 m, posiadają-
cych pierwsze odgałęzienia na wysoko-
ści nie mniejszej niż 120 cm, reprezen-
tujących cztery różne odmiany w wieku 
co najmniej 15 lat. Dodatkowym wy-
mogiem jest posiadanie w  sadzie od-
mian znajdujących się na liście załącz-
nika nr 4 do Rozporządzenia Ministra 
Rolnictwa i  Rozwoju Wsi w  sprawie 
szczegółowych warunków i trybu przy-
znawania pomocy finansowej w ramach 
działania „Program rolnośrodowisko-
wy” lub uprawianych na terytorium 
Rzeczpospolitej Polskiej przed 1950 
rokiem, a  stanowiących co najmniej 
60% powierzchni nasadzenia objęte-
go dopłatą. Dodatkowym warunkiem 
otrzymania płatności na sad tradycyj-
ny jest zobowiązanie się do utrzyma-
nia ogólnego porządku w  sadzie i  wy-
konania podstawowych zabiegów pielę-
gnacyjnych. Spełnienie tych warunków, 
uprawnia rolników do otrzymania płat-
ności rolnośrodowiskowej w wysokości 
2100/ha, jednak płatność rolnośrodo-
wiskową do sadu tradycyjnego można 
otrzymać do powierzchni nie większej 
niż 0,40 ha, a  więc maksymalna płat-
ność w tym wariancie wynosi 840 zł.

Pakiet 7. Zachowanie zagrożonych 
zasobów genetycznych zwierząt w rol-
nictwie dzieli się na cztery warianty, 
z których każdy obejmuje inny gatunek 
zwierząt gospodarskich. Brane są pod 
uwagę rasy bydła, koni, owiec i  trzo-
dy chlewnej zagrożonych wyginięciem, 
wpisanych do księgi hodowlanej oraz 
objętych programem ochrony zasobów 
genetycznych. Wymogiem tego pakietu 
jest posiadanie minimum 4 krów tej sa-
mej rasy (polskiej czerwonej, białogrz-
bietej, polskiej czerwono-białej, polskiej 
czarno-białej), 2 klaczy (koniki polskie, 
konie huculskie, konie małopolskie, ko-
nie śląskie, konie wielkopolskie, konie 
zimnokrwiste w  typie sokólskim, ko-
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Kredyty preferencyjne stwarzają możliwość 
finansowania inwestycji w rolnictwie 
z pomocą budżetu państwa. Dopłacanie do 
odsetek przez ARiMR pozwala na obniżenie 
oprocentowania kredytów. 

Obecnie przy wysokości stopy redyskonta wynoszącej 
3,75, oprocentowanie kredytów preferencyjnych w ska-

li roku wynosi: dla linii MR i KZ – 2.0 %, natomiast dla linii 
IP – 2,812%.

Spłata kredytów preferencyjnych jest możliwa przez okres 
od 8 do 15 lat. Istnieje możliwość karencji w spłacie do 2 lat. 
Maksymalna kwota kredytu dla jednego gospodarstwa wy-
nosi 4 mln zł a  dla gospodarstw mających działy specjalne 
produkcji rolnej 8 mln zł. Linie kredytowe najbardziej po-
wszechne to:

 � Inwestycyjny podstawowy (nIP) – oprocentowany 
jest obecnie w skali roku 2,812 %, okres spłaty kredytu 
– 8 lat, możliwość karencji na spłatę kapitału do 2 lat. 
Udział środków własnych 20 %.

 � Młody Rolnik (nMR) – kredyt jest oprocentowany 
w skali roku 2,0 %. Przewiduje się okres spłaty kredytu 
do 15 lat z możliwością karencji na spłatę kapitału 2 
lata.

Minimalny udział środków własnych 20% i 30% przy dzia-
łach specjalnych produkcji rolnej.

Kredytowane mogą być inwestycje w gospodarstwach rol-
nych prowadzonych przez osoby, które nie ukończyły 40 ro-
ku życia, posiadających gospodarstwa nie mniejsze jak śred-
nia gospodarstwa w województwie w bieżącym roku. Wynosi 
ona 7,40 ha.

 � Zakup gruntów rolnych (nKZ) – kredyt 
oprocentowany w skali roku w wysokości 2,0%.

Okres kredytowania przewiduje się do 15 lat i możliwość 
karencji na spłatę kapitału do 2 lat.

Minimalny udział środków własnych 20%. Kredytowane 
mogą być inwestycje, obejmujące zakup gruntów rolnych 
w  celu utworzenia nowego lub powiększenia istniejącego 
gospodarstwa, powierzchnia po zakupie powinna wynosić  
7,40 ha użytków rolnych w bieżącym roku.

Przy zakupie gruntów wysokość kredytu może wynosić 
nie więcej jak cena państwowa gruntów podawana przez 
GUS. Cena ta jest podawana co kwartał i obecnie wg danych 
GUS z dnia 15 X 2009 roku wynosi: 

 � grunty kl I-II – IIIa 15 624,60 zł/ha 
 � grunty kl III b , IVa, IVb – 11 944,00 zł/ha
grunty kl V-VI – 9 293,90 zł/ha
Rolnicy mogą korzystać z  kredytów preferencyjnych 

we  wszystkich bankach w  Polsce, które podpisały umowę 
o współpracę z ARiMR. Niemniej jednak w pierwszej kolej-
ności należy zwracać się do banku w którym posiadamy ra-
chunek lub korzystaliśmy już z kredytów.

Zainteresowanych uzyskaniem bardziej szczegółowych in-
formacji zapraszamy do naszego biura ZDR w Opolu Lubelskim 
przy ul. Fabryczej (budynek byłej cukrowni) codziennie w go-
dzinach 7.00-15.00, tel. 81 827 23 42.

W  następnym numerze Opolskiej Gazecie Powiatowej za-
mieszczone będą bieżące zalecenia technologiczne oraz infor-
macje dotyczące wymogów wzajemnej zgodności. Zapraszamy.

Zofia Krzyżanowska

nie zimnokrwiste w  typie sztumskim), 
5 sztuk owiec matek rasy olkuskiej, 10 
sztuk owiec pozostałych ras (wrzosów-
ka, świniarka, polskie owce górskie od-
miany barwnej, merynos odmiany 
barwnej, uhruskie, wielkopolskie, że-
leźnieńskie, korideil, kamienieckie, po-
morskie, owce rasy cakiel podhalański, 
merynos polski w starym typie) a  licz-
ba maciorek przypadających na 1 try-
ka nie przekracza 30. Minimalna licz-
ba loch stada podstawowego tej samej 
rasy w stadzie: świnie rasy puławskiej – 
10 sztuk; świnie rasy złotnickiej białej 
– 8 sztuk; świnie rasy złotnickiej pstrej 
– 8 sztuk. Płatność nie przysługuje na 
lochy stada podstawowego powyżej 70 
sztuk rasy puławskiej oraz 100 sztuk ra-
sy złotnickiej pstrej lub złotnickiej bia-
łej. Wysokość dopłat uzależniona jest 
od realizowanego wariantu: 

Wariant 7.1. Zachowanie lokalnych 
ras bydła – 1140 zł/szt.

Wariant 7.2. Zachowanie lokalnych 
ras koni – 1500 zł/szt.

Wariant 7.3. Zachowanie lokalnych 
ras owiec – 320 zł/szt.

Wariant 7.4. Zachowanie lokalnych 
ras świń – 570 zł/szt.

Pakiet 8. Ochrona gleb i  wód. 
Podstawowe wymogi w  tym pakiecie 
zmierzają do utrzymania roślinności 
na gruntach ornych w  okresie między 
dwoma plonami głównymi w  formie 
zasiewu jednogatunkowego lub mie-
szanki kilku roślin oraz do zwiększenia 
udziału gleb z okrywą roślinną w okre-
sie jesienno-zimowym.

W zależności od miejsca w zmiano-
waniu oraz terminu siewu, pakiet ten 
obejmuje 3 warianty:

Wariant 8.1. Wsiewki poplonowe – 
wysokość płatności 330 zł/ha

Wariant 8.2. Międzyplon ozimy – 
wysokość płatności 420 zł/ha

Wariant 8.3. Międzyplon ściernisko-
wy – wysokość płatności 400 zł/ha

Program rolnośrodowiskowy to pro-
pozycja wyjścia naprzeciw szerokiemu 
spektrum zagrożeń krajobrazu wiej-
skiego, mogąca skutkować zarówno 
w  sferze ochrony przyrody, jak i  spo-
łecznej. Dotychczasowe doświadczenia 
z  lat 2004-2006 świadczą, że może on 
być skutecznym narzędziem, dającym 
rezultaty tam, gdzie dotychczasowe me-
tody nie osiągały wyznaczonych celów. 

Ewelina Molesta

Kredyty preferencyjne w rolnictwie
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Wiosenne 
roztopy
Panujące w  ostatnich dniach dodatnie tem-

peratury w  połączeniu z  zalegającymi hałda-
mi śniegu mogą powodować lokalne podtopienia 
i roztopy na obszarze całego powiatu.

Dlatego też zwracamy się do władz samorzą-
dowych i  mieszkańców powiatu o  wywóz śniegu 
z ulic, placów i posesji, ale także do służb komu-
nalnych i zarządców dróg o przegląd stanu i droż-
ności rowów melioracyjnych, przepustów drogo-
wych i studzienek kanalizacyjnych,

Apelujemy także do rolników o podjęcie działań 
mających na celu zatrzymanie wody z topniejącego 
śniegu na rozlewiskach śródpolnych np. poprzez 
blokadę przepustów na rowach melioracyjnych.

Jest to także prośba do strażaków ochotników, 
z terenu naszego powiatu, o przegląd posiadanego 
sprzętu ratowniczego (sprzętu pływającego, mo-
topomp, itp.) celem jego wykorzystania w  akcji 
ratunkowej.

Powiatowy Zespół
Zarządzania Kryzysowego

Wydział Komunikacji, Transportu 
i Drogownictwa informuje

Na podstawie rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 25 
stycznia 2010r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie wy-

sokości opłat i stawek wynagrodzenia za sprawdzenie kwalifikacji 
oraz za wydanie dokumentów w tych sprawach (Dz. U. Nr 14, poz. 
76) oraz rozporządzenia Ministra Infrastruktury z  dnia 25 stycz-
nia 2010r. zmieniające rozporządzenie w sprawie wysokości opłat 
za wydanie dowodu rejestracyjnego, pozwolenia czasowego i tablic 
(tablicy) rejestracyjnych pojazdów (Dz. U. Nr 14, poz. 75) informu-
jemy, że od dnia 16.02.2010r. wprowadzone zostały nowe wysoko-
ści opłat:

 � prawo jazdy: 84 zł
 � międzynarodowe prawo jazdy: 30 zł
 � dowód rejestracyjny: 54 zł
 � komplet nalepek legalizacyjnych: 12,50 zł
 � nalepka kontrolna: 18,50 zł
 � pozwolenie czasowe przy rejestracji czasowej  

z urzędu: 13,50 zł
 � pozwolenie czasowe – na wniosek właściciela  

pojazdu: 18,50 zł
 � komplet znaków legalizacyjnych: 12,50 zł

Pozostałe opłaty nie uległy zmianie.
Halina Machaj

Jak powstaje tlenek węgla (czad) i dlaczego 
jest on tak niebezpieczny?

Tlenek węgla powstaje podczas procesu niepełnego spa-
lania materiałów palnych w  tym paliw, w  których paliwem 
jest przede wszystkim węgiel i  ropa naftowa (lub pochod-
ne), które występuje przy niedostatku tlenu w  otaczającej 
atmosferze. 

Niebezpieczeństwo zatrucia (zaczadzenia) wynika z faktu, 
że tlenek węgla w temperaturze pokojowej:

 � jest gazem niewyczuwalnym zmysłami człowieka 
(bezwonny, bezbarwny i pozbawiony smaku),

 �  nie szczypie w oczy i nie dusi w gardle,
 �  blokuje dostęp tlenu do organizmu, powodując przy 

długotrwałym narażeniu śmierć przez uduszenie.
Jaka jest główna przyczyna zatrucia tlenkiem węgla 

(zaczadzenia)?
Każdego roku z  powodu zatrucia tlenkiem węgla, ginie 

kilkadziesiąt osób. Bardzo często nie ma to związku z  po-
wstaniem pożaru, a  wynika jedynie z  niewłaściwej eksplo-
atacji budynku i znajdujących się w nich urządzeń i instalacji 

grzewczych. Jednymi z głównych źródeł zatruć w budynkach 
jest niesprawność przewodów:

 � kominowych dymowych,
 � wentylacyjnych, 
 � spalinowych. 
Jest tym groźniejszy, co bardzo ważne, że jako nieco lżej-

szy od powietrza (gęstość 0,967), łatwo przenika przez ścia-
ny, stropy i warstwy ziemi. Wadliwe działanie wspomnianych 
przewodów może wynikać z:

 � ich nieszczelności,
 � braku konserwacji, w tym czyszczenia,
 � wad konstrukcyjnych,
 � i być może co zabrzmi bardzo dziwnie, niedostosowania 

istniejącego systemu wentylacji do standardów 
szczelności stosowanych okien i drzwi, w związku 
z wymianą starych okien i drzwi na nowe, współczesne 

„Czad” niewidzialny zabójca czeka 
na twój błąd!
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nowe otwory okienne i drzwiowe wymagają bardzo 
dobrze działającej wentylacji.

Co zrobić, aby uniknąć zatrucia tlenkiem węgla 
(zaczadzenia)?

Podstawowe zasady to: 
 � nigdy nie wprowadzać i nie łączyć przewodów 

dymowych i spalinowych z wentylacyjnymi (a takie 
przypadki już były na terenie naszego powiatu),

 � przeprowadzać kontrole techniczne, w tym sprawdzać 
szczelność przewodów kominowych,

 � użytkować sprawne techniczne urządzenia, w których 
odbywa się proces spalania, 

 � stosować urządzenia posiadające stosowne 
dopuszczenia w zakresie wprowadzenia do obrotu,

 � nie zaklejać i nie zasłaniać w inny sposób kratek 
wentylacyjnych, bardzo często jest to robione w celu nie 
wychładzania pomieszczeń,

 � w przypadku wymiany okien na nowe, sprawdzić 
poprawność działania wentylacji,

 � systematycznie sprawdzać ciąg powietrza, np. poprzez 
bardzo prosty sposób: przykładanie lekkiej kartki 
papieru do otworu bądź kratki wentylacyjnej jeśli nic 
nie zakłóca wentylacji, kartka powinna przywrzeć do 
wyżej wspomnianego otworu i sama utrzymać się, 

 � często wietrzyć pomieszczenie, w których odbywa 
się proces spalania (kuchnie, łazienki wyposażone 
szczególnie w piecyki gazowe), a można zapewnić 
nawet niewielkie rozszczelnienie okien,

 � nie bagatelizować objawów duszności, bólów i zawrotów 
głowy, nudności, wymiotów, oszołomienia, osłabienia, 
przyspieszenia czynności serca i oddychania, gdyż 
mogą być sygnałem, że ulegamy powolnemu zatruciu 
tlenkiem węgla (czadem) (również i takie przypadki 
były na terenie naszego powiatu).

Objawy zatrucia tlenkiem węgla (zaczadzenia)?
W przypadku człowieka wystąpienie charakterystycznych 

objawów uzależnione jest od stężenia tlenku węgla (czadu) 
w otoczeniu, rodzaju wykonywanej pracy oraz od wielu in-
nych czynników, jak chociażby od ciśnienia atmosferyczne-
go, objętości krwi,

 � przy niskim stężeniu (CO-Hb 10-20%) przymglenie 
świadomości, zawroty głowy, bóle głowy, zaburzenia 
wzrokowe, uczucie odurzenia, nudności,

 � przy średnim stężeniu (CO-Hb 30-50%) znaczne 
przymglenie świadomości, aż do utraty przytomności, 
wymioty, wzrost częstości i głębokości oddechu,

 � przy wysokim stężeniu (CO-Hb >50%) utrata 
przytomności, napady drgawek, kurcze mięśni, 
sinica, wstrząs z przyśpieszoną akcją serca i spadkiem 
ciśnienia.

W pomieszczeniach zamkniętych, przy bardzo wysokich 
koncentracjach tlenku węgla (czadu), już po kilku wdechach 
może nastąpić zatrucie błyskawiczne, prowadzące do zgonu. 
Uwaga!!! Bardzo ważne, tlenek węgla dostając się z krwią matki 
do krwi płodu może spowodować śmierć dziecka, nawet, jeśli matka 
przeżyje.

Podstawowa pomoc przy zatruciu tlenkiem węgla 
(czadem)?

Pierwsze podstawowe czynności jakie należy wykonać to: 

 � zapewnić dopływ świeżego czystego powietrza, 
w skrajnych przypadkach wybijając szyby w oknie; jeżeli 
to możliwe wezwać równocześnie służby ratownicze 
(pogotowie ratunkowe, straż pożarną),

Jednak pamiętaj !!! Nie wchodź do pomieszczenia, w któ-
rym nagromadzony jest tlenek węgla, jeżeli nie jesteś pe-
wien własnego bezpieczeństwa, nawet gdy tam znajduje się 
poszkodowany (nie pomożesz jemu, a sam zginiesz). W ta-
kim przypadku akcję ratowniczą przeprowadzi straż pożarna.

 � rozpiąć kołnierzyk i pasek poszkodowanemu, ułatwi to 
oddychanie,

 � jeżeli osoba poszkodowana nie oddycha, należy 
natychmiast zastosować masaż serca, 

 � w przypadku gdy jest przytomny lub odzyska 
przytomność zapewnić poszkodowanemu odpoczynek, 
wyeliminować wysiłek fizyczny,

 � nie wolno wpadać w panikę, należy jak najszybciej 
przystąpić do udzielania pierwszej pomocy.

Na zakończenie PRZYPOMINAM!
Przepisy zobowiązują do czyszczenia przewodów kominowych! 

Zgodnie z § 30 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych 
i Administracji z 21 kwietnia 2006 r. w sprawie ochrony prze-
ciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i te-
renów (Dz. U. Nr 80 poz. 563), w obiektach w których od-
bywa się proces spalania paliwa stałego, ciekłego lub gazo-
wego, usuwa się zanieczyszczenia z  przewodów dymowych 
i spalinowych:

 � cztery razy w roku w domach opalanych paliwem 
stałym(np. węglem, drewnem),

 � dwa razy w roku w domach opalanych paliwem 
ciekłym i gazowym, 

 � co najmniej raz w miesiącu, jeżeli przepisy 
miejscowe nie stanowią inaczej od palenisk zakładów 
zbiorowego żywienia i usług gastronomicznych.

 � co najmniej raz w roku usuwamy zanieczyszczenia 
z przewodów wentylacyjnych.

Z kolei art. 62 ust. 1 pkt 1 c ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. 
Prawo budowlane (Dz. U. z 2006 r. Nr 156, poz. 1118 z późn. 
zm.) zobowiązuje właścicieli i  zarządców bloków mieszkal-
nych i  domów jednorodzinnych do okresowej kontroli, co 
najmniej raz w  roku stanu technicznego instalacji gazo-
wych oraz przewodów kominowych (dymowych, spalino-
wych i wentylacyjnych).
Pamiętaj!!! Twoje życie, jak również życie twoich najbliższych 
może zależeć od tego, czy z należytą powagą potraktujesz te 
słowa i zastosujesz się do powyższych rad. A wystarczy jedynie 
odrobina przezorności.

st. kpt. Ireneusz Kotowski
Więcej na stronie www.opole.lublin.pl
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Nieco z biografii artysty
Jednym z  najwybitniejszych repre-

zentantów muzyki romantycznej był 
Fryderyk Chopin (Szopen). Urodził się 
w 1810 r. w Żelazowej Woli, ale od dzie-
ciństwa żył z  rodzicami w  Warszawie. 
Tu kończył liceum, pobierał lekcje mu-
zyki u  W. Żywnego, a  potem u  profe-
sora Elsnera, pod którego kierunkiem 
kończył studia w  Konserwatorium 
Muzycznym Uniwersytetu Warsza-
wskiego. Gdy w  wieku 8 lat wystąpił 
na publicznym koncercie, prasa dum-
nie napisała: ,,I  tu na naszej ziemi po-
wstają geniusze”. Jako cudowne dziecko 
występował na rozmaitych przyjęciach 
i  dobroczynnych koncertach. W  1825 
r. w  dowód wysokiego uznania otrzy-
mał od cara Aleksandra I  brylantowy 
pierścień

Chopin był wielkim kompozytorem 
europejskim stylu romantycznego, a do 
idei głoszonych przez twórców roman-
tycznych zbliżało go szczególne zainte-
resowanie folklorem i  twórczością lu-
dową. I  te elementy ludowości odnaj-
dujemy w Jego bogatym dorobku kom-
pozytorskim. Tworzył nowe formy pia-
nistyczne: ballada romantyczna, sona-
ty, preludia, mazurki, polonezy i  in-
ne. Dużo koncertował w  Warszawie, 

Dusznikach Zdroju, w Paryżu, Wiedniu, 
Berlinie i Londynie, zyskując sławę eu-
ropejską. Nie zawsze zdrowie pozwalało 
Chopinowi na podróże i koncerty, dla-
tego później poświęcił się kompozycji 
i pracy dydaktycznej.

Przez wiele lat przyjaźnił się 
z  George Sand, z  którą odbył po-
dróż na Majorkę. Kompozytor utrzy-
mywał kontakty z  ówczesnymi arty-
stami np.: z  Schumanem, Lisztem, H. 
de Balzakiem, J.U. Niemcewiczem, A. 
Mickiewiczem i C. K. Norwidem, który 
napisał wiersz pt. „Fortepian Szopena”, 
w ten sposób składając hołd wybitnemu 
kompozytorowi i Jego muzyce.

,,Byłem u Ciebie w te dni , 
Fryderyku!
I byłeś jak owa postać, którą 
Z marmurów łona,
Niżeli je kuto,
Odejma dłuto
Geniuszu-wiecznego Pigmaliona”

Zmarł w 1849 r. w Paryżu. Jego ser-
ce spoczywa w  Kościele Św. Krzyża 
w  Warszawie. Twórczość Chopina wy-
warła ogromny wpływ na muzykę 2 
połowy IX i  początku XX wieku. Dla 
uczczenia pamięci Chopina powoła-
no wiele stowarzyszeń muzycznych na-
zwanych Jego imieniem, podjęto ok. 70 
wydań zbiorów dzieł. Od 1927 r. odby-

wa się w  Warszawie Międzynarodowy 
Konkurs Pianistyczny im. F. Chopina.

O Jego ciekawym życiu można prze-
czytać m.in. w: F. Hoesick, „Chopin. 
Życie i  twórczość”, Kraków 1968 r., A. 
Zamoyski, „Chopin”, wyd. 2, Warszawa 
1990 r. oraz obejrzeć film pt. ,,Chopin-
pragnienie miłości”.

Chopinowskie świętowanie…
Polska i świat czcić będą F. Chopina 

przez cały rok 2010 w sposób godny, inte-
resujący, oryginalny, można powiedzieć 
w  różnorodnych formach i  we  wszyst-
kich wymiarach. W  2008 r. powoła-
no Komitet Obchodów pod patronatem 
prezydenta Lecha Kaczyńskiego, a któ-
remu przewodzi premier Donald Tusk. 
Do koordynacji zadań zostało stworzo-
ne Biuro Obchodów ,,Chopin 2010”. 
Organizacją Obchodów zajęły się kra-
jowe instytucje kulturalne na najwyż-
szych szczeblach.

,,Ku czci F. Chopina” pojawiły się już 
w  wojewódzkich miastach bilboardy 
z napisem: ,,To będzie mój rok. Chopin”, 
anonsujące Rok Chopinowski.

01 marca 2010 r., na jednym z  pla-
ców Warszawy stanie 200 fortepianów, 
na których równocześnie zagrają mło-
dzi pianiści z  Polski i  Chin. W  stolicy 
planuje się także multimedialne ławecz-
ki, gdzie będzie można posłuchać mu-
zyki Chopina.

W  X’10 w  Katowickim Spodku od-
będzie się Konkurs Wiedzy o Chopinie 
organizowany na wzór Narodowego 
Dyktanda. To oczywiście, tylko nie-
liczne przykłady działań promocyj-
nych w Polsce związanych z 200. rocz-
nicą urodzin kompozytora. Również 
w krajach Unii Europejskiej takich jak: 
Francja, Hiszpania, Austria, Belgia, 
Wielka Brytania, a  nawet w  dalekich 
Chinach odbywać się będą różnorod-
ne imprezy poświęcone Chopinowi i je-
go muzyce.

Śledźmy zatem i przeżywajmy te wy-
darzenia, pamiętając o F. Chopinie, nie 
tylko w  rok Chopinowski. A  od czasu 
do czasu posłuchajmy Jego wspaniałej 
muzyki: bo jak powiedział J. Waldorff 
,,dźwięki muzyki Chopina pachną 
wiosną’’.

Irena Piątek

Wielki Jubileusz:1810-2010
200 rocznica urodzin Fryderyka Chopina -genialnego kompozytora i pianisty.
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Siedzibą Muzeum Regionalnego 
w Kluczkowicach jest 
zabytkowy, klasycystyczny Pałac 
Kleniewskich z początku XIX w. 
Położony jest w południowej 
części parku okalającego budynek 
pałacu. Trudna do określenia 
jest data jego budowy. W wieży 
pałacowej można odczytać 
wybite daty 1829, 1830, 1832, 
niektórzy uważają że to kolejne 
etapy wznoszenia pałacu. 

Część autorów lokalizuje siedzibę 
w miejscu istnienia dawnego dwo-

ru zaznaczonego jeszcze na mapie Ka-
rola de Perthees z  1786 r., ale nie ma 
go na tzw. Mapie Kwatermistrzowskiej 
z  1839  r. (rozebrany?), a  także na hi-
storycznej kartografii zgromadzonej 
w Archiwum Państwowym w Lublinie, 
w zbiorze planów Kleniewskich z koń-
ca XIX wieku. Kluczkowice, wchodzą-
ce w skład dóbr opolskich, nabył w 1871 
roku Franciszek Kleniewski wraz z  sy-
nami Władysławem i  Janem. W  1872 
roku w  wyniku podziału dóbr między 
braćmi, Jan Kleniewski otrzymał czte-
ry klucze (kluczem nazywano folwarki 
znajdujące się pod jedną administracją): 
Kluczkowice, Łaziska, Wrzelów i Szcze-
karków, Władysław Kleniewski - dwa 
pozostałe Niezdów i  Opole Lubelskie. 
Po otrzymaniu rozległego majątku Jan 
Kleniewski przemieszkiwał z  rodziną, 
do czasu wybudowania nowej siedziby, 
na folwarku w Łaziskach Średnich. Do 
budowy (lub też, jak chcą niektórzy au-
torzy, do przebudowy i rozbudowy sta-
rego dworu), reprezentacyjnej siedziby 
zamożnego ziemianina, zatrudnił wzię-
tego wówczas architekta warszawskiego, 
Konstantego Wojciechowskiego (1841-
1918). Budowniczy usytuował pałac 
tuż za budynkiem gorzelni i  browaru, 
w głębi zaś, na stoku wzniesienia, urzą-
dzono park krajobrazowy w  stylu an-

gielskim projektu znanego ogrodnika-
planisty Waleriana Kronenberga (1859-
1934), dalej park przechodził w sposób 
naturalny w las. Na planie z 1888 roku 
brak jest jeszcze naniesionej reprezenta-
cyjnej zabudowy mieszkalnej, tak więc 
przypuszczać możemy, że powstała ona 
dopiero w ostatniej dekadzie XIX wie-
ku, co potwierdza rodzina pierwszych 
właścicieli pałacu. według innych pa-
łac powstał wcześniej, a  „obecnie po-
szerzony przez budowniczego, p. Woj-
ciechowskiego”( Kurier Warszawski, nr 
10, z  10.01.1901 r., s.5). Tenże „Kurier 
Warszawski” donosił, że „wnętrze pała-
cu jest zamieniane na rodzaj muzeum 
malarstwa polskiego z końca ubiegłego 
wieku. Pomiędzy innemi, bibljotekę we-
dług wzorów, dostarczonych przez Sta-
nisława Witkiewicza, utrzymano w sty-
lu zakopiańskim, z  witrażami, rzeźba-
mi, ławami itp. Sali gościnnej nadano 
wygląd świetlicy z  epoki zygmuntow-
skiej, innej – styl swojski z XVIII w. itp.” 
Koszt tego zamówienia wyniósł kilka-
dziesiąt tysięcy rubli, co świadczy wy-
mownie o  możliwościach i  ambicjach 
Kleniewskich. „Co się tyczy »muzeum 
sztuki malarskiej«, polega ona na zgro-
madzeniu 64-ch, wykonanych na zamó-
wienie, portretów olejnych wybitnych 
mężów polskich z różnych epok. Każdą 
z podobizn wykonał inny artysta, dzięki 
czemu świetlica kluczkowicka otrzyma-
ła kolekcję, dającą wyobrażenie o stanie 
malarstwa portretowego w  danej epo-
ce. Udział w  wykonaniu zamówienia 
wzięli prawie wszyscy celniejsi artyści 
z prof. W. Gersonem, T. Axentowiczem, 
A. Piotrowskim, J. Ryszkiewiczem, Fr. 
Żmułką, R. Okońskim, Z. P. Jasińskim, 
J. F. Owidzkim i innymi.” 

Gorącą orędowniczką stylu zako-
piańskiego była Maria Kleniewska. Jej 
to zasługą było urządzenie bibliote-
ki w  Kluczkowicach w  stylu zakopiań-
skim, o  czym świadczy koresponden-
cja, jaką prowadziła w latach 1899-1900 
z  Witkiewiczem. Biblioteka pałacowa 
mieściła się w tylnym tarasie, tuż za hol-
lem zwanym też świetlicą, pomiędzy sa-
lonem i jadalnią. Prace rozpoczęto póź-
ną jesienią, w listopadzie i grudniu 1899 

roku, a  zakończono w  marcu 1900 ro-
ku. Wykonawcami byli poleceni przez 
Stanisława Witkiewicza rzeźbiarze- gó-
rale: Jan Tatara i  Andrzej Gąsienica. 
Maria Janowa Kleniewska wysoko oce-
niła pracę górali, pisząc w  swoim pa-
miętniku: „Szafy biblioteczne wyszły b. 
pięknie – obecnie w  całości nasz styl 
rodzimy wyszedł pięknie, harmonijnie 
– nie gorzej, jak dusza sobie przednio 
wymarzyła”. 

Jeszcze do zakończenia II wojny 
światowej wyposażenie biblioteki pozo-
stało nienaruszone. Jednakże po par-
celacji majątku i przymusowym opusz-
czeniu dóbr przez Kleniewskich, za-
równo wyposażenie biblioteki, jak i in-
nych pomieszczeń uległo rozprosze-
niu i grabieży. Na zachowanej fotogra-
fii z  lat trzydziestych XX wieku w  bi-
bliotece, obok szaf bibliotecznych usta-
wiony był stół w  stylu zakopiańskim, 
z  krzesłami i  zydlami, które niestety 
nie zachowały się. W jego miejscu stoi 
obecnie duży stół przeniesiony z  daw-
nej jadalni pałacowej. Jest to jedyne po-
mieszczenie pałacu z zachowanym pra-
wie w  całości oryginalnym wyposaże-
niem wnętrza, oddziaływującym sil-
nie na każdego wrażliwego odbiorcę. 
Pałac w Kluczkowicach po rozbudowie 
i  wyposażeniu stał się rezydencją ro-
dową Kleniewskich. Przebywali tam do 
czasów II wojny światowej. W  1942 r. 
po zajęciu Kluczkowic przez wojska 
SS, właściciele musieli opuścić mają-
tek, udali się do rodziny do Warszawy. 
Rodzina Kleniewskich przyczyniła się 
do szczególnego rozwoju dóbr opol-
skich, w  sposób znaczący wpisała się 
w  karty historii naszego regionu. Dali 
się poznać jako doskonali gospodarze 
i przedsiębiorcy, prekursorzy nowocze-
śnie pojętego rolnictwa. Przepojeni ide-
ami pozytywizmu angażowali się dale-
ce w  działalność społeczną i  oświato-
wą na wsi. Musimy o  nich pamiętać 
i przybliżać ich postacie nowym poko-
leniom. W  kolejnych numerach naszej 
gazety, będziemy prezentować sylwet-
ki poszczególnych członków Rodziny 
Kleniewskich.

Jadwiga Religa

Historia Pałacu Kleniewskich 
w Kluczkowicach



Pałac w Kluczkowicach, 1942 r. (arch. Marii Czapskiej)

Kluczkowice - Dwór fronton zachodni. Rok 1910

Kluczkowice - Dwór przed 1914 r. Jerzyk i Adaś Iłłakowiczowie 



Wystawa stroików świątecznych 
w Muzeum Regionalnym 
w Kluczkowicach

W  dniach 18 – 22 grudnia 2009 
w  siedzibie Muzeum Regionalnego 
w  Kluczkowicach mogliśmy podziwiać 
wystawę stroików świątecznych, bo-
żonarodzeniowych. Ekspozycja zosta-
ła zorganizowana przez Technikum 
Ogrodnicze w Kluczkowicach przy Zespole 
Szkół Zawodowych im. Stanisława 
Konarskiego w  Opolu Lubelskim oraz 
Muzeum Regionalne w Kluczkowicach. 

Świąteczne kompozycje wykona-
li uczniowie III i  IV klasy Technikum 
Ogrodniczego pod opieką merytoryczną 
Pani mgr Elżbiety Sochalskiej i  z  pomo-
cą innych nauczycieli przedmiotów za-
wodowych. Nauka wykonywania ozdób 
świątecznych prowadzone jest w ramach 
zajęć „Koła Młodego Ogrodnika” i przed-
miotu specjalistycznego „Florystyka”. 

Na lekcjach dzieci poznają teoretycz-
ne zasady wykonywania kompozycji 
kwiatowych tzn. sposoby układania bu-
kietów, odpowiedniego doboru światła 
i barw, doboru naczyń i akcesoriów nie-

zbędnych do robienia kompozycji a  na 
zajęciach praktycznych bogaci w  teorię 
wykonują samodzielnie powierzone im 
zadania. Za namową nauczycieli ucznio-
wie sięgają po fachową literaturę i  cza-
sopisma, uczestniczą w  pokazach i  wy-
stawach florystycznych, by szukać tam 
inspiracji do tworzenia nowych ozdob-
nych układów. 

Wystawa cieszyła się ogromnym zain-
teresowaniem, wśród zwiedzających by-
li m.in. przedstawiciele władz Powiatu 
Opolskiego, uczestnicy powiatowe-
go konkursu wiedzy o  II wojnie świato-
wej zorganizowanego przez Powiatową 
Bibliotekę Publiczną w Opolu Lubelskim, 
nauczyciele, dzieci i  młodzież okolicz-
nych szkół i  mieszkańcy Kluczkowic. 
Kolejna wystawa stroików świątecz-
nych, planowana jest przed Świętami 
Wielkanocnymi, o  terminie wystawy 
będziemy w  odpowiednim czasie infor-
mować.

Jadwiga Religa


